

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: १
मिति: २०६३ फागुन १७
समय: १५:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० दिलबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरूको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरू	उपस्थिति
1.	मा० वन तथा भू-संरक्षण राज्यमन्त्री दिलेन्द्रप्रसाद वडु	
2.	मा० जलस्रोत राज्यमन्त्री ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्की	
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	मा० परशुराम मेधी गुरुङ्ग	

सदस्यहरू:

1.	मा० अजयप्रताप शाह	×
2.	मा० अर्जुनप्रसाद जोशी	×
3.	मा० असर्फी सदा	
4.	मा० आनन्द पोखरेल	
5.	मा० उमा वि.क.	×
6.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
7.	मा० जगदिशप्रसाद शाह	×
8.	मा० दिलबहादुर लामा	
9.	मा० देवी खड्का	
10.	मा० नागेन्द्र कुमार राय	×
11.	मा० नारायण शर्मा पौड्याल	×
12.	मा० पारोदेवी यादव	

13.	मा० पुरनराना थारु	×
14.	मा० प्रकाश ज्वाला	×
15.	मा० भरतप्रसाद शाह	
16.	मा० रामकुमार चौधरी	×
17.	मा० लेखनाथ आचार्य	×
18.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
19.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	×
20.	मा० विजयकुमार गच्छेदार	
21.	मा० वीरबहादुर लामा	×
22.	मा० हरि रोका	

निर्णयः

आजको बैठक आगामी महिनामा हुन गइरहेको लाली गुराँस महोत्सवलाई मध्यनजर राख्दै तिनजुरे, मिल्के र जलजले संरक्षण क्षेत्र बनाउने सम्बन्धमा भएको प्रगति विवरणका विषयमा अध्ययन अनुसन्धान गरेका सम्बद्ध गैरसरकारी संघ, संस्थाहरु समेतलाई आमन्त्रण गरी छलफल गर्न निर्णय भयो।

त्यसै गरी विद्युत उत्पादनको लागि पाइपलाइनमा रहेका आयोजना र हालको विद्युत लोडसेडिङ्ग यथाशिघ्र हटाउने सम्बन्धमा भएका प्रयासहरुको विवरण सम्बन्धित मन्त्रालयसंग माग गर्ने निर्णय भयो।

तदन्तर समितिको बैठक २०६३ फागुन २३सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: २
मिति: २०६३ फागुन २३
समय: १४:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका जेष्ठ सदस्य मा० दिलबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रहयो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
1.	मा० वन तथा भू-संरक्षण राज्यमन्त्री दिलेन्द्रप्रसाद वडु	
2.	मा० जलस्रोत राज्यमन्त्री ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्की	
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	मा० पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्री प्रदीप जवाली	
2.	मा० स्थानीय विकास मन्त्री राजेन्द्र प्रसाद पाण्डे	
3.	मा० वातावरण विज्ञान तथा प्रविधि राज्य मन्त्री मानबहादुर विश्वकर्मा	
4.	मा० ओमप्रसाद ओझा	
5.	मा० अशोक कोइराला	
6.	मा० आमोद प्रसाद उपाध्याय	
7.	मा० कुन्ता शर्मा	
8.	मा० कुमार फुदुङ	
9.	मा० कुलबहादुर गुरुङ	
10.	मा० उप प्र.म. केपी शर्मा ओली	
11.	मा० केशव थापा	
12.	मा० गृहमन्त्री कृष्णप्रसाद सिटौला	
13.	मा० कानून न्याय तथा संसदीय मन्त्री नरेन्द्र विक्रम नेम्वाङ्ग	
14.	मा० गोपाल कोइराला	

15	मा० घनेन्द्र बस्नेत	
16	मा० चक्रप्रसाद वास्तोला	
17	मा० जयन्ती राई	
18	मा० झलनाथ खनाल	
19	मा० टंक राई	
20	मा० डम्बरसिंह सम्वाहम्फे	
21	मा० तारासम याङ्गया	
22	मा० तीलकुमार मेनयाङ्गो	
23	मा० दुर्गा लिखा	
24	मा० धर्मशिला चापागाई	
25	मा० नन्दकुमार प्रसाई	
26	मा० पदम्बहादुर राई	
27	मा० पद्म लाल विश्वकर्मा	
28	मा० परशुराम मेधी गुरुङ्ग	
29	मा० पूर्णसिंग राजबंशी	
30	मा० फुर्वा शर्पा	
31	मा० बेनुपराज प्रसाई	
32	मा० भरतमोहन अधिकारी	
33	मा० महेश आचार्य	
34	मा० मिनेन्द्र रिजाल	
35	मा० लक्ष्मण प्रसाद मेहता	
36	मा० लालवावु पण्डित	
37	मा० विजय सुब्बा	
38	मा० शिवकुमार मण्डल	
39	मा० शेरधन राई	
40	मा० सुजाता कोइराला	

41	मा० सूर्यवहादुर थापा	
42	मा० हर्कमान तामाङ्ग	
43	मा० हरिनारायण चौधरी	
44	मा० हरिप्रसाद सापकोटा	
45	सचिव वन तथा भु-संरक्षण मन्त्रालय	
46	सचिव वातावरण विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय	
47	सचिव संस्कृति पर्यटन तथा नागरिक उड्ययन मन्त्रालय	
48	सचिव स्थानीय विकास मन्त्रालय	
49	महानिर्देशक वन विभाग	
50	महानिर्देशक भु-संरक्षण विभाग	
51	महानिर्देशक स्थानीय पूर्वाधार विकास विभाग	
52	कार्यकारी निर्देशक स्थानीय पूर्वाधार विकास विभाग	
53	कार्यकारी निर्देशक नेपाल पर्यटन बोर्ड	
54	अध्यक्ष, समुदायिक वन उपभोक्ता महासंघ	
55	डा० कृष्ण ओली ICIMOD	
56	योगेश भट्टराई ताप्लेजुङ्ग सरोकार केन्द्र, काठमाण्डौ	
57	अग्नी पौडेल अध्यक्ष मितेक साँघु समाज	
58	दधिराम भट्टराई प्रतिनिधि पूर्व अध्यक्ष मिल्के साँघु समाज	
59	भवानी प्रसाद खरेल IUCN	
60	नारायण बेलबासे IUCN	
61	डा हरि प्रधान NPC/UNDP	
62	समीर कार्की WINROCK INTERNATIONAL NEPAL	
63	खदिक्षा राई पराजुली WWF NEPAL	
64	बुद्धि रत्न डंगोल WCN	
65	लक्ष्मण तिवारी राष्ट्रिय लालिगुरास संरक्षण व्यवस्थापन समिति	
66	दीपेन्द्र पुरुष ढकाल NCDM	

67	दीपेन्द्रनाथ शर्मा महानिर्देशक डोलिडार स्था.वि.मं.	
68	नेत्रनारायण शर्मा USAID	
69	डा० मोहन युवाले वन मन्त्रालय	
70	दिव्य देव भट्ट महानिर्देशक वन विभाग	
71	लिलाब.वानियाँ प्रवन्धक नेपाल पर्यटन बोर्ड	
72	इश्वर वजिमय कामु म.नि श.नि तथा ज.स. विभाग	
73	निग्या ताम्राकार SNV Nepal	

सदस्यहरू:

1.	मा० अजयप्रताप शाह	×
2.	मा० अर्जुनप्रसाद जोशी	
3.	मा० असर्फी सदा	×
4.	मा० आनन्द पोखरेल	×
5.	मा० उमा वि.क.	×
6.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
7.	मा० जगदिशप्रसाद शाह	
8.	मा० दिलबहादुर लामा	
9.	मा० देवी खड्का	
10.	मा० नागेन्द्र कुमार राय	×
11.	मा० नारायण शर्मा पौड्याल	×
12.	मा० पारोदेवी यादव	×
13.	मा० पुरनराना थारु	×
14.	मा० प्रकाश ज्वाला	
15.	मा० भरतप्रसाद शाह	×
16.	मा० रामकुमार चौधरी	
17.	मा० लेखनाथ आचार्य	
18.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	

19.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	×
20.	मा० विजयकुमार गच्छेदार	×
21.	मा० वीरबहादुर लामा	
22.	मा० हरि रोका	×

निर्णयः

आजको बैठकमा तेह्रथुम, संखुवासभा, ताप्लेजुङ्ग लगायतका जिल्लामा पर्ने जैविक विविधता युक्त तिनजुरे-मिल्के-जलजला लालीगुराँस संरक्षण क्षेत्रको बारेमा गरिएको अध्ययन अनुसन्धान तथा हालसम्म भएको प्रगति विवरणका बारेमा वातावरण विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालय विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय विश्व सम्पदा संघ (IUCN) र राष्ट्रिय लालीगुराँस संरक्षण व्यवस्थापन समितिका तर्फबाट जानकारी लिई सो सम्बन्धमा समितिमा छलफल गरियो। तदन्तर समितिको बैठक अर्को सूचना प्रकाशित नभएसम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ३
मिति: २०६३ फागुन १७
समय: १५:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका जेष्ठ सदस्य मा० दिलबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरूको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरू	उपस्थिति
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	मा० परशुराम मेधी गुरुङ्ग	
2.	वन तथा भू-संरक्षण सचिव श्री तीर्थराज शर्मा जवाली	
3.	वन अनुसन्धान विभाग- डा कृष्ण चन्द्र पौडेल	
4.	वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालय-सह सचिव डा० उदयरज शर्मा	

सदस्यहरू:

1.	मा० आनन्द पोखरेल	
2.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
3.	मा० जगदिशप्रसाद शाह	
4.	मा० दिलबहादुर लामा	
5.	मा० प्रकाश ज्वाला	
6.	मा० रामकुमार चौधरी	
7.	मा० लेखनाथ आचार्य	
8.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
9.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	

निर्णय:

आजको बैठकमा समितिले धनकुटा, तेहथुम, संखुवासभा र ताप्लेजुङ्ग जिल्ला स्थित प्रस्तावित तिनजुरे-मिल्के-र जलजले लालिगुरास संरक्षण क्षेत्रलाई संरक्षण, सम्बर्द्धन र बहुआयामिक विकासका लागि वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालयको अगुवाइमा वातावरण, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय, संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय लगायतका मन्त्रालयको पारस्परिक सहयोग समन्वयमा स्थानीय जनताको सहभागितामा

समयानुकूल संरक्षणको व्यवस्था सरकारले मिलाउने गरी आवश्यक काम गर्न वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने र अन्य क्षेत्रमा लालिगुराँस लगायत जैविक विविधताको पहिचान गरी जनसहभागिताका आधारमा आगामी दिनमा नीति र कार्यक्रम बनाई अगाडि बढ्न निर्देशन गर्नुका साथै वैशाख ९ देखि १३ गतेसम्म सम्पन्न हुन गइरहेको लालिगुराँस महोत्सवलाई आवश्यक सहयोग गर्न अनुरोध गर्ने निर्णय भयो। साथै आजैको बैठकमा विद्युत विकासको लागि अपर कर्णाली, अपर तमाकोशी र अरुण जलविद्युत आयोजना कार्यन्वयनको प्रगतिस्थिति र यस सम्बन्धमा स्वदेशी विदेशी संघ संस्था संग भएका सम्झौता तथा सहमतिका लिखित (डकुमेण्ट) माग गर्ने निर्णय भयो। तदन्तर समितिको बैठक २०६३ चैत ९ गते सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ४
मिति: २०६३ चैत ९
समय: १५:३० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका जेष्ठ सदस्य मा० दिलबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रहयो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
	आमन्त्रित सदस्य	

सदस्यहरु:

1.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
2.	मा० दिलबहादुर लामा	
3.	मा० प्रकाश ज्वाला	
4.	मा० रामकुमार चौधरी	
5.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	

निर्णय:

आजको बैठकमा गणपुरक संख्या नपुग भएकोले बैठक २०६३ चैत १४ सम्मको स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ५
मिति: २०६३ फागुन १७
समय: १५:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका जेष्ठ सदस्य मा० दिलबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरूको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरू	उपस्थिति
1.	मा० जलस्रोत राज्यमन्त्री ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्की	
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	मा० परशुराम मेधी गुरुङ्ग	

सदस्यहरू:

1.	मा० असर्फी सदा	
2.	मा० उमा वि.क.	
3.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
4.	मा० दिलबहादुर लामा	
5.	मा० पारोदेवी यादव	
6.	मा० प्रकाश ज्वाला	
7.	मा० भरतप्रसाद शाह	
8.	मा० रामकुमार चौधरी	
9.	मा० लेखनाथ आचार्य	
10.	मा० हरि रोका	

निर्णय:

आजको बैठकमा समितिको अध्ययनको लागि सर्भे लाइसेन्सको कार्य प्रगति विवरण अरुण तेस्रो अपर कर्णाली अपर तामाकोशी र बुढी गण्डकी जलविद्युत आयोजनाको हालसम्म भएको कार्य प्रगतिको विस्तृत विवरण माग गर्ने निर्णय भयो। साथै भारतद्वारा नेपालको सीमा क्षेत्रमा निर्माण गर्न लागेको कनैली बाँधका विषयमा समितिका तर्फबाट मन्त्रालयको ध्यान आकृष्ट गराउने निर्णय भयो।

तदन्तर समितिको बैठक २०६३ चैत २२ सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ६
मिति: २०६३ चैत २२
समय: १४:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० चन्द्रप्रकाश मैनालीको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रहयो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
1.	मा० जलस्रोत राज्यमन्त्री ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्की	
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	अनुपकुमार उपाध्याय स.स. जलस्रोत मन्त्रालय	
2.	श्रीरंजन लाकौल उ.म.नि. विद्युत विकास विभाग	
3.	अगिरा आचार्य सि.डि.इ.विद्युत विकास विभाग	

सदस्यहरु:

1.	मा० अर्जुनप्रसाद जोशी	
2.	मा० असर्फी सदा	
3.	मा० आनन्द पोखरेल	
4.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
5.	मा० देवी खड्का	
6.	मा० पारोदेवी यादव	
7.	मा० पुरनराना थारु	
8.	मा० वीरबहादुर लामा	

निर्णय:

आजको बैठक अपर कर्णाली जलविद्युत आयोजनाको सन्दर्भमा मा० जलस्रोत राज्यमन्त्री लगायत अन्य सम्बन्धित पदाधिकारीहरूसंग जानकारी लिने काम भयो।
तदन्तर समितिको बैठक अर्को सूचना नभएसम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ७
मिति: २०६४ बैशाख २
समय: १५:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० चन्द्रप्रकाश मैनालीको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
सदस्यहरु:		
1.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
2.	मा० नारायण शर्मा पौड्याल	
3.	मा० पुरनराना थारु	
4.	मा० भरतप्रसाद शाह	
5.	मा० रामकुमार चौधरी	
6.	मा० लेखनाथ आचार्य	
7.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	
8.	मा० हरि रोका	

निर्णय:

आजको बैठकमा देशको अर्थतन्त्रमा गम्भीर महत्व राख्ने अपर कर्णाली अपर तामाकोशी अरुण ३ र बुढीगण्डकी जस्ता जलविद्युत आयोजनाको बारेमा विभिन्न पत्र पत्रिकामा आएका समाचारहरुका सम्बन्धमा समितिको गम्भीर ध्यानाकर्षण भई ती जलविद्युत आयोजनाका विषयमा सरकारबाट भए गरका काम कारवाहीको विवरण माग गर्ने निर्णय भयो। साथै आजको बैठकले जल विद्युत आयोजना संचालनार्थ सर्भे लाइसेन्स दिइएका कम्पनी वा व्यक्तिहरुबाट भए गरेका काम कारवाहीको प्रगति विवरण माग गर्ने निर्णय भयो। तदन्तर समितिको बैठक २०६४ वैशाख ४ सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ८
मिति: २०६४ बैशाख ४
समय: १५:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० चन्द्रप्रकाश मैनालीको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
1.	मा० वन तथा भू-संरक्षण मन्त्री मातृकाप्रसाद यादव	
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	वन तथा भू-संरक्षण सचिव श्री तीर्थराज शर्मा	
2.	महानिर्देशक, राजश्व अनुसन्धान विभाग श्री केशव भट्टराई	
3.	योजना अधिकृत, रा.नि.तथा वन विभाग टीकाराम अधिकारी	
4.	चन्द्रमान डंगोल जि.व.का. काठमाडौं	
5.	हेम बहादुर थापा जि	
6.	रेशमबहादुर डांगी, वन पैदावार अधिकृत वन विभाग	
7.	दिब्य देव भट्ट महानिर्देशक वन विभाग	

सदस्यहरु:

1.	मा० आनन्द पोखरेल	
2.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
3.	मा० जगदिशप्रसाद शाह	
4.	मा० देवी खड्का	
5.	मा० नारायण शर्मा पौड्याल	
6.	मा० पुरनराना थारु	
7.	मा० भरतप्रसाद शाह	
8.	मा० रामकुमार चौधरी	

9.	मा० लेखनाथ आचार्य	
10.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
11.	मा० हरि रोका	

निर्णयः

आजको बैठकमा रक्त चन्दनको अवैध निकासी पैठारीको सम्बन्धमा छलफल हुँदा दूर्लभ वन्यजन्तु, वन पैदावार र वनस्पतिको सम्बन्धमा भएका सन्धि, दूर्लभ वन्यजन्तु, वनपैदावार र वनस्पतिको अनुसूची (१) र (२) मा परेको सूची, यस सम्बन्धी अन्तराष्ट्रिय र राष्ट्रिय विद्यमान कानूनको प्रचार र कार्यान्वयनको स्थिति, दूर्लभ रक्त चन्दन लगायत वन्यजन्तु र वनस्पतिको अवैध कारोबार एवम् निकासी पैठारी नियन्त्रणका लागि अन्य निकायबाट उपलब्ध सहयोगको विवरण माग गर्ने।

यसै गरी २०६४।१।९ देखि २०६४।१।१३ सम्म धनकुटा तेहथुम, संखुवासभा र ताप्लेजुङ्गको संगमस्थल तिनजुरे, मिल्के र जलजले क्षेत्रमा हुन गइरहेको लालिगुराँस महोत्सवमा समितिका सम्पूर्ण मा० सदस्यहरूको अतिथ्य तथा कर्मचारीहरूको सहभागिता गराई दिनु हुन भनी लाली गुरास महोत्सव, २०६४ मूल आयोजक समितिका सम्पूर्ण मा० सदस्यहरूको मिति २०६४।१।१४ को पत्रानुसार सो महोत्सवमा भाग लिन समितिका सम्पूर्ण मा० सदस्यहरूको मिति २०६४।१।८ देखि सोही १४ गतेसम्म सात दिनको भ्रमण आदेश स्वीकृतिको लागि सम्माननीय सभामुख समक्ष पेश गर्ने निर्णय भयो।

आजैको बैठकमा अपर कर्णाली जलविद्युत आयोजना सम्बन्धी विविध विवादास्पद कुराहरु देखिएकोले समितिले यस विषयमा अध्ययन गरिरहेको हुँदा यही महिनाको १६ गते बस्ने बैठक अगाडि यस विषयमा कुनै कम्पनी वा व्यक्तिसंग सम्झौता नगर्न अनुरोध गर्ने निर्णय भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ९
मिति: २०६३ फागुन १७
समय: १५:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० दिलबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
1.	मा० वन तथा भू-संरक्षण मन्त्री मात्रिकाप्रसाद यादव	
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	मा० अर्थ मन्त्री रामशरण महत	
2.	मा० गृह मन्त्री कृष्णप्रसाद सिटौला	
3.	वन तथा भू-संरक्षण सचिव श्री तीर्थराज शर्मा	
4.	अर्थ सचिव श्री रामेश्वर खनाल	
5.	म.नि, राजश्व विभाग केशव भट्टराई	
6.	सहसचिव, प्रतापकुमार पाठक, गृह मन्त्रालय	
7.	म.नि.वन विभाग, दिव्य देव भट्ट	

सदस्यहरु:

1.	मा० आनन्द पोखरेल	
2.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
3.	मा० जगदिशप्रसाद शाह	
4.	मा० देवी खड्का	
5.	मा० पुरनराना थारु	
6.	मा० भरतप्रसाद शाह	
7.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	

निर्णय:

आजको बैठकमा रक्त चन्दनको अवैध निकासी पैठारीका सम्बन्धमा वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालय, अर्थ मन्त्रालय र गृह मन्त्रालयका पदाधिकारीहरूसंगको छलफलका क्रममा नेपालले साइटिस महासन्धिमा हस्ताक्षर गरेको ३२ वर्ष भैसक्दा समेत सो विषयमा सरकारी अनविज्ञता रही गत २९ वर्षसम्म रक्त चन्दनको व्यापार निर्वाध रूपमा भएको कुरा जानकारी भयो। खासगरी द्बन्द्वका अवस्थाले गर्दा सीमाक्षेत्रका नाकाहरूमा सुरक्षाकर्मी र कर्मचारीहरूको उल्लेख्य उपस्थिति नरहेको कारणले गर्दा रक्त चन्दन लगायतका वस्तुको अवैध कारोबार फष्टाएको र हाल सो अवस्था विद्यमान नरहेको हुँदा वन पैदावारको तस्करीको नियन्त्रणका लागि निकासी पैठारी हुने नाकामा अर्थ मन्त्रालय, वन मन्त्रालय र सुरक्षाकर्मीको संयुक्त टिम बनाएर आवश्यक छड्के जाँच र मोवाइल टिमद्वारा यस्तो क्रियाकलाप नियन्त्रण गर्न तथा यस विषयमा तीनै वटा मन्त्रालयले संयुक्त रूपमा छलफल गर्न निर्देशन दिने निर्णय भयो।

तदन्तर समितिको बैठक २०६४ वैशाख १७ सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: १०
मिति: २०६४ वैशाख १७
समय: १२:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० चन्द्रप्रकाश मैनालीको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
1.	मा० जलस्रोत राज्यमन्त्री ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्की	
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	मा० महेन्द्रवहादुर पाण्डे	
2.	मा० लिलामणी पोखरेल	
3.	मा० सुनिल प्रजापति	
4.	श्री टिकादत्त निरौला, सचिव जलस्रोत मन्त्रालय	
5.	श्री अर्जुनकुमार कार्की, कार्यकारी निर्देशक नेविप्रा	
6.	श्री राजेन्द्रकिशोर क्षेत्री, सहसचिव जल तथा उर्जा आयोग	
7.	श्री जय केशर मण्डल महानिर्देशक विद्युत विकास विभाग	
8.	श्री अनुपकुमार उपाध्याय सह सचिव जलस्रोत मन्त्रालय	
9.	श्री गंगिरा आचार्य सि.डि.इ विद्युत विकास विभाग	

सदस्यहरु:

1.	मा० अर्जुनप्रसाद जोशी	
2.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
3.	मा० जगदिशप्रसाद शाह	
4.	मा० दिलबहादुर लामा	
5.	मा० प्रकाश ज्वाला	
6.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	

7.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	
8.	मा० वीरबहादुर लामा	
9.	मा० हरि रोका	

निर्णयः

आजको बैठकमा अपर कर्णाली, अपर तामाकोशी, अरुण तेस्रो र बुढी गण्डकी जस्ता ठूला जलविद्युत आयोजनाको वारेमा जलस्रोत राज्यमन्त्री सचिव लगायत अन्य सम्बद्ध पदाधिकारीहरूसंग छलफल गरी जानकारी लिने काम भयो। त्यसैगरी यी जल विद्युत आयोजनासंग सम्बन्धित प्रस्ताव मूल्यांकन समितिको प्रतिवेदन माग गरी समितिको आगामी बैठकमा छलफल गर्ने निर्णय भयो।

तदन्तर समितिको बैठक अर्को सूचना नभएसम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: १
मिति: २०६३ फागुन १७
समय: १५:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० दिलबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रहयो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
1.	मा० वन तथा भू-संरक्षण मन्त्री मात्रिकाप्रसाद यादव	
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	वन तथा भूसंरक्षण सचिव श्री तीर्थराज शर्मा	

सदस्यहरु:

1.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
2.	मा० जगदिशप्रसाद शाह	
3.	मा० दिलबहादुर लामा	
4.	मा० देवी खड्का	
5.	मा० प्रकाश ज्वाला	
6.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
7.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	
8.	मा० हरि रोका	

निर्णय:

आजको बैठकमा रक्तचन्दन काठको अवैध कारोबारको विषयमा अध्ययन गर्ने, साइटिस सम्बन्धी कानून निर्माणमा सहयोग गर्ने र त्यसको प्रतिवेदन १५ दिन भित्रमा समितिमा पेश गर्ने गरी देहाय बमोजिमको उपसमिति गठन गर्ने निर्णय भयो:-

1. मा० हरि रोक्का-संयोजक
2. मा० आनन्दप्रसाद पोखरेल-सदस्य
3. मा० नारायण शर्मा पौडेल-सदस्य
4. मा० रामकुमार चौधरी-सदस्य
5. मा० लोकेन्द्र विष्ट-सदस्य

उपसमितिको कार्यविधि उपसमिति आफैले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ।

उपसमितिको कार्यमा सहयोग पुर्याउन वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालयका सहसचिव श्री उदयरज शर्मा, कानून अधिकृत श्री फणिन्द्र गौतम, व्यवस्थापिका संसदका कानून अधिकृत श्री बासुदेव उप्रेती र विशेषज्ञ रवि शर्मा अर्याललाई आमन्त्रण गर्ने समेत निर्णय भयो।
तदन्तर समितिको बैठक २०६४ वैशाख २३ सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: १२
मिति: २०६४ वैशाख २३
समय: १३:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० चन्द्रप्रकाश मैनालीको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रहयो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
1.	मा० जलस्रोत राज्यमन्त्री ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्की	
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	जलस्रोत मन्त्रालयका सचिव श्री टिकादत्त निरौला	
2.	राजेन्द्र किशोर क्षेत्री सह सचिव जल तथा ऊर्जा आयोग	
3.	अर्जुन कुमार कार्की मा.नि. नेविप्रा.	
4.	श्रीरञ्जन लाकौल उ.मा.नि. वि.वि.वि.	
5.	अनुपकुमार उपाध्याय सह सचिव जलस्रोत मन्त्रालय	
6.	गंगिरा आचार्य सि.डि.ई. वि.वि.वि.	
7.	जय केशर मास्के वि.वि.वि.	

सदस्यहरु:

1.	मा० असर्फी सदा	
2.	मा० आनन्द पोखरेल	
3.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
4.	मा० जगदिशप्रसाद शाह	
5.	मा० देवी खड्का	
6.	मा० प्रकाश ज्वाला	
7.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
8.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	

9.	मा० हरि रोका	
----	--------------	--

निर्णयः

आजको बैठकमा नेपालको अपर कर्णाली, तामकोशी, पश्चिम सेती, अरुण तेस्रो, वुढी गण्डकी लगायतका ठूला जलविद्युत आयोजना निजी क्षेत्रलाई दिने सम्बन्धमा भएको प्रक्रियाका बारेमा छलफल भयो। बैठकमा समितिको अध्ययनको लागि पश्चिम सेती सम्बन्धी विवरण, अपर कर्णाली जल विद्युत आयोजना संचालनको लागि एन.इ.ए. हपर बर्णमली शमझो इलेक्ट्रिब पमव र लिक्टेड र नेपाल सरकार बी भएको दुईपक्षीय दस्तावेजहरूको विवरण र सो कम्पनीको सर्भे अनुमति पत्र रद्द गरिएका आधारहरू एवम् त्यसलाई व्रमाणित गर्ने लिखत माग गर्ने निर्णय भयो।

तदन्तर समितिको बैठक २०६४ वैशाख २७ सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: १३
मिति: २०६४ वैशाख २७
समय: ११:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० चन्द्रप्रकाश मैनालीको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरूको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरू	उपस्थिति
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	रत्न संसार श्रेष्ठ	
2.	अजय दीक्षित	
3.	रामचन्द्र चटौत	
4.	शारदाप्रसाद शर्मा	
5.	प्रचण्डमान सिंह प्रधान	

सदस्यहरू:

1.	मा० अर्जुनप्रसाद जोशी	
2.	मा० असर्फी सदा	
3.	मा० आनन्द पोखरेल	
4.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
5.	मा० लेखनाथ आचार्य	
6.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	
7.	मा० हरि रोका	

निर्णय:

आजको बैठकमा यस समितिका सदस्य मा० प्रकाश ज्वाला २०६४ वैशाख २३ गते सडक दूर्घटनामा परी घाइते हुनु भएकोमा उहाँको शीघ्र स्वास्थ्य लाभको कामना गरियो।

यसैगरी समितिको बैठकमा अपर कर्णाली जलविद्युत आयोजना सञ्चालनको लागि एलिजे एन.ई.ए. अपर कर्णाली हाइड्रो पावर कम्पनीलाई मिति २०५७।१२।२ मा सर्भे अनुमति पत्र दिएर २०५८।१२।५ को पत्रानुसार सो अनुमति पत्र खारेज गरिएको तथा अपर कर्णाली, अरुण तेस्रो र तामाकोशी जलविद्युत आयोजना निजीक्षेत्रलाई

दिने सम्बन्धमा नेपा सरकारबाट गठित कार्यदलको प्रस्ताव मूल्याङ्कन प्रतिवेदनका सम्बन्धमा सम्बन्धित क्षेत्रका विशेषज्ञहरूसँग छलफल भयो।
आजैको बैठकले रक्त चन्दन काठको अवैध आयातमा प्रतवन्ध लगाउन अर्थ मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने निर्णय भयो।
तदन्तर समितिको बैठक २०६४ जेठ ४ सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: १४
मिति: २०६४ जेठ ४
समय: १५:३० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० दिलबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	तुलसि भट्ट नेपाल वार एशोसिएसन	
2.	रामचन्द्र चटौत जल तथा उपभोक्ता महासंघ	
3.	प्रचण्ड मान सिं प्रधान	
4.	डा० कशोर बाबु अर्याल	
5.	रत्न संसार श्रेष्ठ	

सदस्यहरु:

1.	मा० अर्जुनप्रसाद जोशी	
2.	मा० असर्फी सदा	
3.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
4.	मा० दिलबहादुर लामा	
5.	मा० देवी खड्का	
6.	मा० नागेन्द्र कुमार राय	
7.	मा० प्रकाश ज्वाला	
8.	मा० भरतप्रसाद शाह	
9.	मा० रामकुमार चौधरी	
10.	मा० लेखनाथ आचार्य	
11.	मा० विजयकुमार गच्छेदार	

12.	मा० हरि रोका	
-----	--------------	--

निर्णयः

आजको बैठकमा अपर कर्णाली जल विद्युत आयोजनाका सम्बन्धमा एलिजे एन.इ.ए अपर कर्णाली हाइड्रोइलेक्ट्रिक्स सिटी पावर कम्पनी लिमिटेडको सम्झौता रद्द गरिएको बारे कानून बिद लगायत जलस्रोतसँग सम्बन्धित विशेषज्ञहरूसँग परामर्श लिइयो।
तदन्तर समितिको बैठक २०६४ जेठ ७ सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: १५
मिति: २०६४ जेठ ७
समय: १४:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० दिलबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	रामचन्द्र चटौत वाफेड नेपाल	
2.	रविन सुवेदी अधिवक्ता जल तथा ऊर्जा उपभोक्ता संघ नेपाल	
3.	जनकलाल कर्माचार्य इन्जिनियर Clean Energy delight Bank	
4.	डा० किशोर बाबु अर्याल स्वतन्त्र परामर्शदाता	
5.	रत्न संसार श्रेष्ठ	
6.	शारदाप्रसाद शर्मा	

सदस्यहरु:

1.	मा० अर्जुनप्रसाद जोशी	
2.	मा० आनन्द पोखरेल	
3.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
4.	मा० दिलबहादुर लामा	
5.	मा० प्रकाश ज्वाला	
6.	मा० भरतप्रसाद शाह	
7.	मा० रामकुमार चौधरी	
8.	मा० लेखनाथ आचार्य	
9.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
10.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	

11.	मा० विजयकुमार गच्छेदार	
12.	मा० हरि रोका	

निर्णयः

आजको बैठकमा अपर कर्णाली जलविद्युत आयोजनाको सर्वे अनुमति प्राप्त एलिजे एन.ई.ए. अपरकर्णाली हाइड्रो इलेक्ट्रिक पावर कम्पनीले काम गर्दा गर्दै सर्वे लाइसेन्स रद्द गरिदिएकोले अन्यायमा परेको भनी समितिमा दिएको निवेदन र जलस्रोत मन्त्रालयबाट प्राप्त विवरणहरू माथि अध्ययन र छलफलको आधारमा देहाय बमोजिम भए गरेको निश्कर्षमा पुगियोः-

1. MOU को प्रवधान र भावनालाई दुवै पक्षबाट पूर्ण पालना भएको नदेखिएको।
2. देशमा विद्यमान कानूनको कार्यान्वयनमा सरकार पूर्ण रुपमा सजग नभएको।
3. विद्युत विकास विभागले JVCO लाई १५ प्रेवुअरी २००२सम्म वित्तीय प्रतिवेदन पेश गर्न समय दिइएकोमा सो म्याद समाप्त नहुँदै २०५८।६।२६ मा सर्वे अनुमति पत्र रद्द गर्ने निर्णय गरी त्यसको जानकारी मिति २०५८।१२।५ मा नेपाल विद्युत प्राधिकरणलाई दिइएको देखिन्छ तर कम्पनीलाई दिइएको देखिँदैन। कम्पनीले पनि आफ्नो हैसियत र आर्थिक प्रतिवद्वता चित बुझ्दो किसिमबाट देखाउन सकेको देखिँदैन।
4. सम्झौता बमोजिम आयोजना कार्यान्वयन गराउनको लागि आवश्यक पर्ने कतिपय प्रत्याभूति सम्बन्धी व्यवस्थाहरू जस्तो पर्फमेन्स बण्ड व्यवस्था मिलाइएको देखिएन।
5. दक्षिण एशियामा प्रचलित स्रोत साधनको दोहन गर्दा सरकारले लिनु पर्ने आवश्यक दस्तुर प्रति पनि ध्यान गएको पाइएन।

समितिमा प्राप्त विवरणहरूको छलफल र अध्ययनको आधारमा समितिले व्यवस्थापिका संसद नियमावली २०६३ को नियम १८६ को उपनियम (१) को खण्ड (ड) ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी देहाय बमोजिम निर्देशन दिने निर्णय भयो

- a. गर्दा र अनुमि पत्र रद्द गर्दा कम्पनी पिच्छे फरक फरक प्रक्रिया अपनाइएको पाइएकोले विद्युत आयोजनाको सर्भे, निर्माण लगायतका कार्यको म्याद थप गर्दा वा रद्द गर्दा पर्याप्त आधार र कारण उल्लेख गरी फरक फरक प्रक्रिया नअपनाई कारवाहिमा एक रुपता कायम गर्ने।
- b. जलस्रोत सम्बन्धमा कुनै पनि सम्झौता गर्दा राष्ट्रिय स्वार्थलाई सर्वोपरी प्राथमिकता दिने।
- c. मूल्याङ्कनको आधार र प्रकृया एवम् तौरतरिका पारदर्शी बनाउने।
- d. आयोजनाको सर्वे अनुमति दिँदा निश्चित मापदण्ड बनाई बार्षिक एकमुष्ठ दस्तुर लिने अनिवार्य व्यवस्था गर्ने।
- e. आयोजनाको निर्माण अनुमतिको लागि मापदण्ड बनाई त्यसको उचित परफर्मन्स बण्ड अनिवार्य लिने।
- f. जलविद्युत आयोजनाको लागि प्रस्ताव माग गर्दा कार्यान्वयनको समय तालिका समेत पेश गर्न लगाउने र कार्य प्रगति विवरणको आधारमा मात्र अनुमतिको म्याद थप गर्ने व्यवस्था मिलाउने। आजैको बैठकमा रक्तचन्दन काठको अवैध आयात निर्यात सम्बन्धमा अध्ययन गर्न गठित उपसमितिको म्याद एक महिनाको लागि थप गर्ने पनि निर्णय भयो। तदन्तर, समितिको बैठक २०६४ साल जेठ ९ गते दिनको १४:०० वजेसम्मको स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: १६
मिति: २०६४ जेठ ९
समय: १४:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० दिलबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
1.	मा० जलस्रोत राज्यमन्त्री ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्की	
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	जलस्रोत मन्त्रालयका सचिव श्री टिकादत्त निरौला	
2.	विद्युत विकास विभागका महानिर्देशक श्री जयकेशर मास्के	
3.	विद्युत विकास विभागका उ. महानिर्देशक सुनिल मल्ल	
4.	विद्युत विकास विभागका उप महानिर्देशक श्रीरंजन लाकौल	

सदस्यहरु:

1.	मा० अर्जुनप्रसाद जोशी	
2.	मा० आनन्द पोखरेल	
3.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
4.	मा० दिलबहादुर लामा	
5.	मा० देवी खड्का	
6.	मा० प्रकाश ज्वाला	
7.	मा० लेखनाथ आचार्य	
8.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
9.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	
10.	मा० वीरबहादुर लामा	
11.	मा० हरि रोका	

निर्णयः

आजको बैठकमा पश्चिम सेती जलविद्युत आयोजना स्मेकलाई निर्माण गर्न दिएको अनुमती पत्र र त्यसमा भएका संझौताका विषयमा जलस्रोत राज्यमन्त्री र जलस्रोत मन्त्रालयका पदाधिकारीहरूसंग जानकारी लिइयो। सम्झौतामा तल्लो तटिय फाइदा अन्तरिम संविधान २०६३ को धारा १५६ आकर्षित हुने वा नहुने निःशुल्क पाउने भनिएको १० प्रतिशत विद्युत वापत रकम लिने आयोजना निर्माण गर्दा विस्थापित परिवारको बसोबासको व्यवस्था के हुने र प्रभावित क्षेत्रका जनतालाई के फाइदा हुने भन्ने विषयमा छलफल केन्द्रित भएको थियो। समितिको आगामि बैठकमा अर्थ मन्त्री र अर्थ सचिवलाई आमन्त्रण गर्ने निर्णय भयो। तदन्तर समितिको बैठक २०६४ जेठ १४ सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: १७
मिति: २०६४ जेठ १४
समय: १४:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० नारायण शर्मा पौडेलको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
1.	मा० वन तथा भू-संरक्षण राज्यमन्त्री दिलेन्द्रप्रसाद वडु	
2.	मा० जलस्रोत राज्यमन्त्री ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्की	
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	मा० अर्थ मन्त्री रामशरण महत	
2.	विद्याधर मल्लिक अर्थ सचिव	
3.	टीकादत्त निरौला जलस्रोत सचिव	
4.	श्रीरञ्जन लाकौल बिद्युत विकास विभाग	

सदस्यहरु:

1.	मा० आनन्द पोखरेल	
2.	मा० उमा वि.क.	
3.	मा० नागेन्द्र कुमार राय	
4.	मा० नारायण शर्मा पौड्याल	
5.	मा० प्रकाश ज्वाला	
6.	मा० भरतप्रसाद शाह	
7.	मा० रामकुमार चौधरी	
8.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
9.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	
10.	मा० वीरबहादुर लामा	

11.	मा० हरि रोका	
-----	--------------	--

निर्णयः

आजको बैठकमा पश्चिम सेती जलविद्युत आयोजना संचालनको लागि स्मेक र एशियली विकास बैंकसंग भएको समझदारी पत्रको विषयमा अर्थ मन्त्री, जलस्रोत राज्य मन्त्री र सम्बद्ध पदाधिकारीहरूसंग जानकारी लिइयो। तदन्तर समितिको बैठक २०६४ जेठ १७ सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: १८
मिति: २०६३ फागुन १७
समय: १४:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० वीरबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रहयो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
1.	मा० जलस्रोत राज्यमन्त्री ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्की	
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	सुनिल प्रजापति	
2.	जसकेशर मथेमा	
3.	टीकादत्त निरौला जलस्रोत सचिव	
4.	श्रीरञ्जन लाकौल बिद्युत विकास विभाग	

सदस्यहरु:

1.	मा० आनन्द पोखरेल	
2.	मा० उमा वि.क.	
3.	मा० नागेन्द्र कुमार राय	
4.	मा० प्रकाश ज्वाला	
5.	मा० भरतप्रसाद शाह	
6.	मा० रामकुमार चौधरी	
7.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
8.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	
9.	मा० वीरबहादुर लामा	
10.	मा० हरि रोका	

निर्णय:

आजको बैठकमा पश्चिम सेती जल विद्युत आयोजना संचालनको लागि नेपाल सरकार र स्मेक बीच भएको सम्झौताको विषयमा जलस्रोत राज्यमन्त्री र सम्बद्ध पदाधिकारीहरूसंग छलफल भयो। तत्पश्चात समितिले राष्ट्रिय महत्व भएका आयोजनाहरूको लागि MOU गर्नु पूर्व समितिलाई जानकारी दिने व्यवस्थाका लागि अनुरोध गर्ने निर्णय भयो।

तदन्तर समितिको बैठक २०६४ जेठ २० सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: १९
मिति: २०६३ फागुन २०
समय: १४:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० वीरबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	डा उदयराज शर्मा नि.सचिव वन तथा भू संरक्षण मन्त्रालय	
2.	घनश्याम पाण्डे अध्यक्ष सामुदायिक वन उपभोक्ता महासंघ नेपाल	

सदस्यहरु:

1.	मा० आनन्द पोखरेल	
2.	मा० पारोदेवी यादव	
3.	मा० प्रकाश ज्वाला	
4.	मा० भरतप्रसाद शाह	
5.	मा० रामकुमार चौधरी	
6.	मा० लेखनाथ आचार्य	
7.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
8.	मा० विजयकुमार गच्छेदार	
9.	मा० वीरबहादुर लामा	
10.	मा० हरि रोका	

निर्णय:

आजको बैठकमा वन सम्बन्धी योजना, सामुदायिक वन र साझेदारी बनको बिवाद, सामुदायिक वन हस्तान्तरणमा भएको ढिलाई, वन फंडानी सम्बन्धी विषयमा छलफल भइ समितिको अध्ययनको लागि वन र जलस्रोत सम्बन्धी तीन वर्षे योजना र मन्त्रालयहरुको आगामी आ.व.को बार्षिक कार्यक्रममा माग गर्ने निर्णय भयो।

तदन्तर समितिको बैठक २०६४ फागुन २१ सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: २०
मिति: २०६३ फागुन २१
समय: १४:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० दिलबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरूको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरू	उपस्थिति
1.	मा० वन तथा भू-संरक्षण मन्त्री मातृका प्रसाद यादव	
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	नि. सचिव वन तथा भू सु मन्त्रालय डा उदयरज शर्मा	

सदस्यहरू:

1.	मा० अर्जुनप्रसाद जोशी	
2.	मा० असर्फी सदा	
3.	मा० प्रकाश ज्वाला	
4.	मा० भरतप्रसाद शाह	
5.	मा० रामकुमार चौधरी	
6.	मा० लेखनाथ आचार्य	
7.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	
8.	मा० हरि रोका	

निर्णय:

आजको बैठकमा वन फडानी नियन्त्रण र अवैध भित्रिएका बरामद भएको रक्त चन्दन काठको व्यवस्थापनको प्रगति विवरण वारे वन तथा भू-संरक्षण मन्त्री र मन्त्रालयका पदाधिकारीहरूसँग जानकारी लिइयो। तदन्तर समितिको बैठक २०६४ जेठ २२ सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: २१
मिति: २०६४ जेठ २१
समय: १४:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० वीरबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
1.	मा० वन तथा भू-संरक्षण मन्त्री मातृका प्रसाद यादव	
2.	मा० जलस्रोत राज्यमन्त्री ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्की	
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	मा० अर्थमन्त्री डा० रामशरण महत	
2.	नि. सचिव जलस्रोत मन्त्रालय जितेन्द्र घिमिरे	
3.	सह-सचिव जलस्रोत मन्त्रालय अनुपकुमार उपाध्याय	
4.	का.नप. ने.वि. प्रा. अर्जुनकुमार कार्की	
5.	डा० किशोरबाबु अर्याल कन्सल्टेन्ट	
6.	शारदा प्रसाद शर्मा	
7.	रामचन्द्र चटौत-वाफेड	
8.	शंकरमान सिंह- ने.चे. कमर्श	
9.	मनोजकुमार शर्मा-NRN	
10.	हेम दवाडी-NRN	
11.	रण बहादुर श्रेष्ठ-सहसचिव अर्थ	

सदस्यहरु:

1.	मा० अजयप्रताप शाह	
2.	मा० आनन्द पोखरेल	
3.	मा० देवि खड्का	

4.	मा० पारोदेवी यादव	
5.	मा० प्रकाश ज्वाला	
6.	मा० रामकुमार चौधरी	
7.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	
8.	मा० वीरबहादुर लामा	
9.	मा० हरि रोका	

निर्णयः

आजको बैठकमा गैर आवासीय नेपाली संघले जलविद्युतको विकासमा देखाएको चासोको सन्दर्भमा निजी लगानीकर्तालाई आकर्षित गर्ने सम्बन्धमा गैर आवासीय नेपाली संघ र च्यामर अफ कमर्शका प्रतिनिधिहरसंग छलफल भयो।

तत्पश्चात समितिले जलस्रोतसंग सम्बन्धित विधेयकलाई समय सापेक्ष हुने गरी सदनमा छिटो ल्याउन जलस्रोत मन्त्रालयलाई र जलविद्युतको विकासमा निजी क्षेत्रको लगानीलाई आकर्षित गर्न त्यसलाई निरुत्साहित गर्ने खालका विविध करहरु पुनरावलोकन गर्न अर्थ मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने निर्णय भयो।

तदन्तर समितिको बैठक २०६४ जेठ २४ सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: २२
मिति: २०६४ जेठ २४
समय: १४:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० आजय प्रताप शाहको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
1.	मा० जलस्रोत राज्यमन्त्री ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्की	
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	मा० अर्थमन्त्री डा० रामशरण महत	
2.	नि. सचिव जलस्रोत मन्त्रालय जितेन्द्र घिमिरे	
3.	सह-सचिव जलस्रोत मन्त्रालय अनुपकुमार उपाध्याय	
4.	का.नप. ने.वि. प्रा. अर्जुनकुमार कार्की	
5.	डा० किशोरबाबु अर्याल कन्सल्टेन्ट	
6.	शारदा प्रसाद शर्मा	
7.	रामचन्द्र चटौत-वाफेड	
8.	शंकरमान सिंह- ने.चे. कमर्श	
9.	मनोजकुमार शर्मा-NRN	
10.	हेम दवाडी-NRN	
11.	रण बहादुर श्रेष्ठ-सहसचिव अर्थ	

सदस्यहरु:

1.	मा० आजयप्रताप शाह	
2.	मा० आनन्द पोखरेल	
3.	मा० देवि खड्का	
4.	मा० पारोदेवी यादव	

5.	मा० प्रकाश ज्वाला	
6.	मा० रामकुमार चौधरी	
7.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	
8.	मा० वीरबहादुर लामा	
9.	मा० हरि रोका	

निर्णयः

आजको बैठकमा पश्चिम सेती जलविद्युत आयोजना संचालनार्थ स्मोकसंग भएको सम्झौताको विषयमा अर्थ मन्त्री र विषयविद्हरुसंग छलफल भयो।

तदन्तर समितिको बैठक २०६४ जेठ २४ सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: २३
मिति: २०६४ जेठ २८
समय: १४:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० दिलबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	डा० उदयरज शर्मा नि. सचिव वन तथा भूसंरक्षण मन्त्रालय	
2.	डा० केशवराज कणेल महानिर्देशक वन विभाग	
3.	माधव पौडेल पैव जि.वि.स. सभापति ललितपुर	
4.	शिवराज सञ्जेल चापागाँउ	
5.	राजु दुलाल चापागाँउ	
6.	प्रकाश के.सी. चापागाँउ	
7.	चरनसुन्दर महर्जन पूर्व गाविस अध्यक्ष	
8.	चेतनाथ सञ्जेल	
9.	गोविन्दहरी विष्ट	
10.	मिना शाही	
11.	शान्ति तामाङ्ग	
12.	सुजिल न्यौपाने	

सदस्यहरु:

1.	मा० अजयप्रताप शाह	
2.	मा० उमा वि.क.	
3.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
4.	मा० दिलबहादुर लामा	

5.	मा० नागेन्द्र कुमार राय	
6.	मा० प्रकाश ज्वाला	
7.	मा० रामकुमार चौधरी	
8.	मा० लेखनाथ आचार्य	
9.	मा० विजयकुमार गच्छेदार	
10.	मा० वीरबहादुर लामा	
11.	मा० हरि रोका	

निर्णयः

आजको बैठकमा ललितपुर जिल्ला चापागाँऊ गाविस स्थित झ्यालुङ्टार सामुदायिक वनभित्र ढुंगा खानी संचालन भएकोमा त्यसबाट वातावरण जनजीवन पानीको मुहान आदिमा परेको असरका सम्बन्धमा सरोकारवाल व्यक्तिहरूसंग छलफल भयो।

त्यसैगरी कपिलबस्तु लगायतका तराईका विभिन्न भागमा अवैध रूपले वन फंडानी भएको सम्बन्धमा त्यसलाई प्रभावकारी नियन्त्रणको उपायका बारेमा वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालयका पदाधिकारीहरूसंग विचार विमर्श भयो। तदन्तर समितिको बैठक २०६४ जेठ २९ सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: २४
मिति: २०६४ जेठ २९
समय: १४:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० नागेन्द्रकुमार रायको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रहयो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
1.	मा० जलस्रोत राज्यमन्त्री ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्की	
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	मा० परशुराम मेधी गुरुङ्ग	

सदस्यहरु:

1.	मा० अजयप्रताप शाह	
2.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
3.	मा० देवी खड्का	
4.	मा० नागेन्द्र कुमार राय	
5.	मा० पुरनराना थारु	
6.	मा० प्रकाश ज्वाला	
7.	मा० भरतप्रसाद शाह	
8.	मा० रामकुमार चौधरी	
9.	मा० लेखनाथ आचार्य	
10.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
11.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	
12.	मा० वीरबहादुर लामा	
13.	मा० हरि रोका	

निर्णय:

आजको बैठकमा पश्चिम सेती जलविद्युत आयोजना संचालनको लागि स्मेकसंग भएको सम्झौताको विषयमा छलफल हुँदा देहायका कुरामा स्पष्ट जानकारी लिने निर्णय भयो।

1. यो आयोजनाका सम्बन्धमा अन्तरिम संविधानको धारा १५६ आकर्षित हुन्छ हुँदैन भन्ने यसको पुष्ट्याई।
2. पश्चिम सेतीबाट निःशुल्क विजुली वापत पैसाको सट्टा आयोजनावाटै १० प्रतिशत विजुली नै लिने गरी स्मेकसंग भएको संझौता संशोधन गर्न सक्ने नसक्ने वारे सरकारको धारणा आयोजना कार्यान्वयन गर्दा विस्थापित हुने परिवारलाई पुनः स्थापना कसरी गर्ने व्यवस्था मिलाइएको छ ? यस विषयमा छलफल गर्न बस्ने बैठकमा व्यवस्थापिका-संसदमा प्रतिनिधित्व गर्ने राजनैतिक दलका प्रमुख सचेतक सचेतक वा पार्टी प्रतिनिधिलाई पार्टीको धारणासहित आमन्त्रण गर्ने निर्णय आजैको बंठकमा भयो।

त्यसै गरी ललितपुर जिल्ला चापागाँऊ गाविस स्थित झ्यालुङ्टार सामुदायिक वनभित्र ढुंगा खानी निकालेको विवादमा २०६४ असार १ का दिन बस्ने बैठकमा वन तथा भू-संरक्षण सचिव, स्थानिय विकास सचिव र ललितपुर जि.वि.स. का स्थानीय विकास अधिकारी, उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति सचिव, खानी तथा भू-गर्भ विभागको महानिर्देशक सम्बन्धित वन उपभोक्ता समूहका दुई जना प्रतिनिधि मा० श्री सुशीला नेपाल, ढुंगा खानी संचालक, ललितपुर जि.वि.स. पूर्व सभापति श्री माधव पौडेल र उद्योग वाणिज्य महासंघका अध्यक्षलाई समेत आमन्त्रण गर्ने पनि निर्णय भयो।

तदन्तर समितिको बैठक २०६४ जेठ ३० सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: २५
मिति: २०६४ जेठ ३०
समय: १४:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० वीरबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	सुनिलबहादुर मल्ल	
2.	राजेन्द्र किशोर क्षेत्री	

सदस्यहरु:

1.	मा० अजयप्रताप शाह	
2.	मा० अर्जुनप्रसाद जोशी	
3.	मा० आनन्द पोखरेल	
4.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
5.	मा० देवी खड्का	
6.	मा० नागेन्द्र कुमार राय	
7.	मा० नारायण शर्मा पौड्याल	
8.	मा० प्रकाश ज्वाला	
9.	मा० भरतप्रसाद शाह	
10.	मा० रामकुमार चौधरी	
11.	मा० लेखनाथ आचार्य	
12.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
13.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	
14.	मा० वीरबहादुर लामा	

15.	मा० हरि रोका	
-----	--------------	--

निर्णय:

आजको बैठकमा अपर कर्णाली अरुण ३ र बुढी गण्डकी जल विद्युतआयोजना निजी क्षेत्रद्वारा निर्माण गराउने सम्बन्धमा मूल्याङ्कन कार्य दलका संयोजक तथा सदस्यहरूसंग छलफल भयो। तदन्तर समितिको बैठक २०६४ जेठ ३१ सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: २६
मिति: २०६४ जेठ ३१
समय: ०८:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० वीरबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
--------	---------------	----------

	आमन्त्रित सदस्य	
1.	डा० उदयरज शर्मा नि.सचिव वन तथा भू.संरक्षण मन्त्रालय	
2.	डा०केशव कणेल महानिर्देशक	
3.	घनश्याम पाण्डे	
4.	ठाकुर भण्डारी	

सदस्यहरु:

1.	मा० अजयप्रताप शाह	
2.	मा० आनन्द पोखरेल	
3.	मा० उमा वि.क.	
4.	मा० देवी खड्का	
5.	मा० नागेन्द्र कुमार राय	
6.	मा० प्रकाश ज्वाला	
7.	मा० रामकुमार चौधरी	
8.	मा० वीरबहादुर लामा	
9.	मा० हरि रोका	

निर्णय:

आजको बैठकमा मा० वन तथा भू-संरक्षण मन्त्री मातृकाप्रसाद यादव विरामी भै त्रि.वि. शिक्षण अस्पतालमा उपचार गराइरहनु भएकोले उहाँको शीघ्र स्वास्थ्य लाभको कामना गर्ने निर्णय भयो।

1. हाल वन फंडानी भएका खास गरी तराईका जिल्लाहरुमा सबै राजनीतिक दलका प्रतिनिधिहरु / सुरक्षा निकायका प्रमुखहरुको बैठक बसी सबैको सहयोगमा बन फंडानी तस्करी अतिक्रमण र अवैध ओसार पसरा रोकने र वनको उचित संरक्षणको व्यवस्था मिलाउने सम्बन्धित निकायहरुलाई निर्देशन दिने निर्णय गरियो। सबै पक्षको प्रतिनिधित्व गराई छलफल गराउने प्रयोगजनको लागि समन्वय सम्बन्धित जिल्लाका प्रमुख जिल्ला अधिकारीले गर्ने व्यवस्था मिलाउन गृह मन्त्रालयलाई अनुरोध गर्ने।
2. वन फंडानीको स्थिति नमूनाको लागि अवलोकन गर्नु पर्ने देखिएकोले अतिक्रमण एवम् वन फंडानी भएका कपिलवस्तु र वर्दीया लगायतका जिल्लाका मिति २०६४।३।३। देखि सोही ६ गतेसम्म स्थलगत अध्ययन गर्न मा० हरि रोक्काको संयोजकत्वमा देहायका मा० सदस्यहरुको टोली गठन गर्ने र उक्त अवधिको भ्रमण आदेश एवम भ्रमण पेशकी स्वीकृतिको लागि पेश गर्ने निर्णय समेत आजैको बैठकमा गरियो।
 - a. मा० उमा वि.क.
 - b. मा० प्रकाश ज्वाला
 - c. मा० रामकुमार चौधरी
 - d. मा० वीरवहादुर लामा
 - e. मा० अजयप्रताप शाह
 - f. मा० भरतप्रसाद शाह
 - g. मा० देवी खड्का
 - h. मा० लोकेन्द्र विष्ट

तदन्तर समितिको बैठक २०६४ असार १ सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: २७
मिति: २०६३ फागुन १७
समय: १५:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० दिलबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	माधव पौडेल	
2.	विष्णुनाथ शर्मा	
3.	विष्णु प्रसाद पाण्डे	
4.	प्रणवलाल श्रेष्ठ	
5.	सर्वजीत प्रसाद महो	
6.	डा० केशव राज कर्णेल	
7.	डा० उदयरज शर्मा	
8.	सम्झना थपलिया	
9.	सुनिल न्यौपो	
10.	मिना शाही	
11.	रामचन्द्र न्यौपाने	
12.	सुरेन्द्रमोहन शर्मा	
13.	नेतनाथ सञ्जेल	
14.	शुसिला नेपाल	
15.	डण्डुराज	
16.	भोला भट्टराई	

17	कृष्ण देशार	
18	पुरुपोत्तम ओझा	
19	खड्गलाल महत	
20	पुण्यप्रसाद अर्याल	
21	भुवनलाल	
22	राजु दुलाल	
23	गोविन्द हरी विष्ट	
24	शिवराज सञ्जेल	
25	गोपाल पोखरेल	
26	प्रकाश के.सी.	
27	अशोक कुमार के.सी	

सदस्यहरु:

1.	मा० अजयप्रताप शाह	
2.	मा० अर्जुनप्रसाद जोशी	
3.	मा० आनन्द पोखरेल	
4.	मा० दिलबहादुर लामा	
5.	मा० देवी खड्का	
6.	मा० नागेन्द्र कुमार राय	
7.	मा० प्रकाश ज्वाला	
8.	मा० रामकुमार चौधरी	
9.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
10.	मा० वीरबहादुर लामा	
11.	मा० हरि रोका	

निर्णय:

आजको बैठकमा ललितपुर जिल्लाको चापागाँऊ गाविस स्थित इयालुड्टार सामुदायिक वन क्षेत्रमा ढुंगा खानी सञ्चालन सम्बन्धी विवादमा संलग्न खानी सञ्चालक र उपभोक्ता समुहका प्रतिनिधिका साथै वन तथा

भू-संरक्षण मन्त्रालयका प्रतिनिधि पदाधिकारीहरु बीच छलफल गरी सो ढुंगा खानी क्षेत्रको मिति २०६४।३।२ का दानि पुन अवलोकन गर्ने निर्णय भयो।
तदन्तर समितिको बैठक अर्को सूचना नभएसम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: २८
मिति: २०६४ असार ८
समय: १५:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० दिलबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रहयो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
1.	मा० वन तथा भू-संरक्षण मन्त्री मातृकाप्रसाद यादव	
	आमन्त्रित सदस्य	

सदस्यहरु:

1.	मा० अर्जुनप्रसाद जोशी	
2.	मा० असर्फी सदा	
3.	मा० उमा वि.क.	
4.	मा० दिलबहादुर लामा	
5.	मा० देवी खड्का	
6.	मा० पुरनराना थारु	
7.	मा० भरतप्रसाद शाह	
8.	मा० रामकुमार चौधरी	
9.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
10.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	
11.	मा० विजयकुमार गच्छेदार	
12.	मा० वीरबहादुर लामा	
13.	मा० हरि रोका	

निर्णय:

आजको बैठकमा ललितपुर जिल्लाको चापागाँऊ गाविस स्थित झ्यालुङ्टार सामुदायिक वन क्षेत्रमा ढुंगा खानी क्षेत्रको अवलोकन पछि मा० सदस्यहरुले आफ्नो धारणा राखी सो विषयलाई कसरी तार्किक निर्कर्षमा पुर्याउने भन्ने

विषयमा छलफल भयो। साथै यही बैठकमा सम्बन्धीत निकायलाई दिने निर्देशनको खाका तयारपारी अर्को बैठकमा निर्णय गर्ने गरी बैठक स्थगित भयो।
तदन्तर समितिको बैठक २०६४ असार ११ सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: २९
मिति: २०६४ असार ११
समय: १२:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० दिलबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
1.	मा० जलस्रोत राज्यमन्त्री ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्की	
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	मा० आनन्दप्रसाद ढुंगाना	
2.	मा० भरत मोहन अधिकारी	
3.	मा० दीनानाथ शर्मा	
4.	मा० रघुजी पन्त	
5.	मा० गोविन्द विक्रम शाह	
6.	लीलामणी पोखरेल	
7.	अर्जुन कुमार कार्की	
8.	जितेन्द्र घिमिरे	
9.	अनुपकुमार उपाध्याय	
10.	जय केशर नामक	
11.	श्ररञ्जन लाकौल	
12.	जग्यबहादुर शाही	
13.	मा० गोविन्द वहादुर शाह	

सदस्यहरु:

1.	मा० अर्जुनप्रसाद जोशी	
2.	मा० असर्फी सदा	

3.	मा० आनन्द पोखरेल	
4.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
5.	मा० दिलबहादुर लामा	
6.	मा० देवी खड्का	
7.	मा० नारायण शर्मा पौड्याल	
8.	मा० पुरनराना थारु	
9.	मा० प्रकाश ज्वाला	
10.	मा० भरतप्रसाद शाह	
11.	मा० रामकुमार चौधरी	
12.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
13.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	
14.	मा० विजयकुमार गच्छेदार	
15.	मा० वीरबहादुर लामा	
16.	मा० हरि रोका	

निर्णयः

आजको बैठकमा ललितपुर जिल्लाको चापागाँऊ गाविस स्थित झ्यालुङ्टार सामुदायिक वन क्षेत्रमा ढुंगा खानी सञ्चालन भएको विषयको विवादमा समितिमा उपलब्ध भएका कागजातहरु र स्थलगत अध्ययन समेतको आधारमा छलफल हुँदा देहाय बमोजिम गर्ने निर्णय भयो।

1. मिति २०६३।९।५ का दिन ललितपुर जिल्ला विकास समितिका स्थानीय विकास अधिकारीको संयोजकत्व विभिन्न राजनीतिक दलका प्रतिनिधिहरु वन उपभोक्ता समूहका प्रतिनिधिहरु र खानी संचालकहरु समेतको सेवदलीय र सर्वपक्षीय बैठकमा भएको निर्णय प्रचलित कानून अनुसार कार्यान्वयन गर्न गराउन वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालय र उद्दोग वाणिज्य तथा बपूति मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने।
 2. चापागाउ क्षेत्रमा शान्ति सुरक्षाको व्यवस्थाका लागि गृह मन्त्रालयलाई निर्देशा दिने।
 3. वन स्थानीय स्वायत्त शासन खानी र वातावरण लगायतका कानूहरु एक बपसमा वाझिएको देखिएकोले अध्ययन गरी आवश्यक संशोधनको प्रकृया अगाडि बढाउन निर्देशन दिने।
- आजैको बैठकमा पश्चिम सेती जल विद्युत आयोजना संचालनको लागि स्मेकसंग भएको संझदयता र अपर कर्णाली बुढी गण्डकी र अरुण ३ जस्ता जल विद्युत आयोजना नीजी क्षेत्रबाट संचालन गराउन प्रस्ताव आव्हान गर्दा पेश हुन आएका प्रस्तावहरुको मुल्यांकन प्रतिवेदन माथि व्यवस्थापिका-संसदमा प्रतिनिधित्व गर्ने राजनीतिक दलका प्रमुख सचेतक वा दलको प्रतिनिधिहरुसंग दलको धारणा बारे विचार विमर्श भयो।

तदन्तर समितिको बैठक अर्को सूचना नभएसम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ३०
मिति: २०६४ असार १४
समय: १४:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० दिलबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरूको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरू	उपस्थिति
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	ठाकुर भण्डारी	

सदस्यहरू:

1.	मा० अर्जुनप्रसाद जोशी	
2.	मा० असर्फी सदा	
3.	मा० आनन्द पोखरेल	
4.	मा० दिलबहादुर लामा	
5.	मा० देवी खड्का	
6.	मा० पुरनराना थारु	
7.	मा० प्रकाश ज्वाला	
8.	मा० रामकुमार चौधरी	
9.	मा० लेखनाथ आचार्य	
10.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
11.	मा० हरि रोका	

निर्णय:

आजको बैठक यस समितिको मा० सदस्य श्री हरि रोकाको संयोजकत्वमा गठित तराई क्षेत्रको वनफडानी अध्ययन समितिले कपिलवस्तु, रुपन्देही, वर्दिया लगायतका जिल्लाहरूमा भएको वन फडानी एवम् अतिक्रमणको अध्ययन गरी त्यहाँको बस्तुस्थितिका बारेमा समितिमा जानकारी गराउने काम भयो।

तदन्तर समितिको बैठक २०६४ साउन १८ सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या:३१
मिति: २०६३ फागुन १७
समय: १५:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० दिलबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	सचिव उमेश प्रसाद मैनाली गृह मन्त्रालय	
2.	सचिव तर्थराम श्रेष्ठ वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालय	
3.	सह-सचिव डा उदयरज शर्मा वन..	
4.	श्रीधर प्रसाद पोखरेल नि. सचिव रक्षा मन्त्रालय.	
5.	रथी कुलवहादुर खड्का जंगी अड्डा	
6.	दीपक सिंह धादिंग नि.प्र.म.नि	
7.	डा केशवराज कर्णेल महानिर्देशक वन विभाग	
8.	डा० कृष्णचन्द्र पौडेल महानिर्देशक	
9.	सुदर्शन विक्रम राणा उप निर्देशक रानि तथा वन आरक्ष निर्देशनालय	
10.	बासुदेव वली स.प्र.म.नि	
11.	रेवतीराज काफ्ले नि.सचिव	
12.	नारायण गोपाल मलेगो सहसचिव भूमिसुधार तथा व्या. मन्त्रालय	

सदस्यहरु:

1.	मा० अर्जुनप्रसाद जोशी	
2.	मा० असर्फी सदा	
3.	मा० आनन्द पोखरेल	
4.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	

5.	मा० दिलबहादुर लामा	
6.	मा० देवी खड्का	
7.	मा० पुरनराना थारु	
8.	मा० प्रकाश ज्वाला	
9.	मा० रामकुमार चौधरी	
10.	मा० लेखनाथ आचार्य	
11.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
12.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	
13.	मा० वीरबहादुर लामा	
14.	मा० हरि रोका	

निर्णयः

आजको बैठकमा यस समितिका मा० सदस्य श्री हरि रोक्काको संयोजकत्वमा गठीत तराई क्षेत्रको वन फडानी अध्ययन समितिले तयार पारेको प्रारम्भिक प्रतिवेदन समितिमा पेश गरी गृह मन्त्रालय, वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालय, रक्षा मन्त्रालय, भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय र नेपाली सेना एवम् नेपाल प्रहरीका पदाधिकारीका साथै राष्ट्रिय निकुञ्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण विभागका पदाधिकारीहरूसँग विद्यमान समस्या र समाधानका उपाएका बारेमा छलफल एवम् अन्तरक्रिया गरियो।

तदन्तर समितिको बैठक अर्को सूचना नभएसम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ३२
मिति: २०६४ असार ३२
समय: ०८:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० दिलबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
	आमन्त्रित सदस्य	

सदस्यहरु:

1.	मा० अजयप्रताप शाह	×
2.	मा० आनन्द पोखरेल	
3.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
4.	मा० जगदिशप्रसाद शाह	×
5.	मा० दिलबहादुर लामा	
6.	मा० देवी खड्का	
7.	मा० नारायण शर्मा पौड्याल	×
8.	मा० पारोदेवी यादव	
9.	मा० प्रकाश ज्वाला	×
10.	मा० रामकुमार चौधरी	×
11.	मा० लेखनाथ आचार्य	×
12.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
13.	मा० वीरबहादुर लामा	×
14.	मा० हरि रोका	

निर्णय:

आजको बैठकमा कपिलवस्तु, रुपन्देही, वर्दिया लगायतका जिल्लाको वन फडानीको अध्ययन भ्रमण गरी अध्ययन भ्रमण टोलीले तयार पारेको प्रारम्भिक प्रतिवेदन समितिमा छलफल भई समितिले उक्त प्रतिवेदनलाई अन्तिम रूपमदिई समितिबाट पारित गर्यो। साथै यही बैठकले रक्त चन्दन काठको अवैध आयात निर्यात सम्बन्धमा अध्ययन गर्न गठीत उप समितिका संयोजक मा० हरि रोकाले पेश गर्नु भएको प्रतिवेदनमाथि छलफल भई त्यसलाई समितिले पारपत गर्यो।

तदन्तर समितिको बैठक २०६४ साउन १ सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ३३
मिति: २०६४ साउन १
समय: ०८:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० दिलबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
1.	मा० जलस्रोत राज्यमन्त्री ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्की	
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	मा० दीनानाथ शर्मा	

सदस्यहरु:

1.	मा० अर्जुनप्रसाद जोशी	
2.	मा० असर्फी सदा	
3.	मा० आनन्द पोखरेल	
4.	मा० दिलबहादुर लामा	
5.	मा० देवी खड्का	
6.	मा० नारायण शर्मा पौड्याल	
7.	मा० पारोदेवी यादव	
8.	मा० प्रकाश ज्वाला	
9.	मा० लेखनाथ आचार्य	
10.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
11.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	
12.	मा० हृदयेश त्रिपाठी	
13.	मा० वीरबहादुर लामा	
14.	मा० हरि रोका	

निर्णयः

आजको बैठकमा पश्चिम सेतीका सम्बन्धमा निम्न बमोजिम गर्न निर्देशन दिने निर्णय गरियो।

1. लगानीकर्तालाई खुल्ला प्रतिस्पर्धा (फ्री बिडिङ्ग) नगराई सम्झौता गरिएको हुँदा आगामी दिनमा यस्ता आयोजनाहरू निर्माण गर्न दिँदा अरुण तेस्रो र माथिल्लो कर्णाली जस्तै खुल्ला प्रतिस्पर्धा गराई मुलुकलाई बढी भन्दा बढी आर्थिक लाभ दिलाउन।
2. स्मेकसंग भएको सम्झौता अनुशार नेपालले उक्त आयोजनाबाट १० प्रतिशत विद्युत वापत राजश्व रकम लिने भनिएकोमा उक्त आयोजनाबाटै १० प्रतिशत ऊर्जा पाउने व्यवस्थाको लागि सम्बन्धित पक्षसँग छलफल गरी सम्झौतामा संशोधन गर्न भानु आचार्य कार्यदलको प्रतिवेदनको सम्बन्धमा निम्नानुसार गर्न सरकारको ध्यान आकर्षण गराउँदै निम्न बमोजिम निर्देशन दिने निर्णय भयोः-

- a. माथिल्लो कर्णाली र अरुण ३ परियोजनाको हकमा लगानीकर्ताहरूलाई निर्माण गर्न दिइँदा एउटा कं. वा लगानीकर्तालाई एउटै मात्र आयोजना निर्माण गर्न दिन उपयुक्त देखिएको हुँदा सोही बमोजिम गर्न।
- b. लगानीकर्ताको छनौट गर्दा निःशुल्क ऊर्जालाई प्राथमिकता दिँदै निःशुल्क पूजिगत हिस्सा लागायत मूलुकलाई बढी भन्दा बढी फाइदा हुने अन्य आर्थिक लाभका विषयलाई समेत आधार मानी छनौट गर्न
- c. सरकारले लगानीकर्तासंग सम्झौता गर्दा आयोजनाको निर्माण कार्यलाई सुनिश्चितता प्रदान गर्नको लागि लगानीकर्ताहरूलाई उपयुक्त धितो जमानत राख्न लगाउने र विधी रित समय तालिका भित्र कार्यसम्पन्न नगरे धितो जमानत जफत गर्ने
- d. माथिल्लो कर्णाली, अरुण-३, पश्चिम सेती लगायतका आयोजनाहरू कार्यान्वयन गर्ने सम्बन्धमा माथि उल्लेखित निर्देशनहरूलाई समायोजन गर्दा राजनीतिक दलहरूबीच सहमती गरी सम्झौता गर्न।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ३४
मिति: २०६४ साउन १८
समय: १२:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० वीरबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरूको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरू	उपस्थिति
	आमन्त्रित सदस्य	

सदस्यहरू:

1.	मा० अर्जुनप्रसाद जोशी	
2.	मा० असर्फी सदा	
3.	मा० आनन्द पोखरेल	
4.	मा० नारायण शर्मा पौड्याल	
5.	मा० रामकुमार चौधरी	
6.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
7.	मा० वीरबहादुर लामा	
8.	मा० हरि रोका	

निर्णय:

आजको बैठकमा सप्तकोशी बाँध र हालै आएको भारी वर्षाका कारण देशका विभिन्न भागमा आएको बाढी पहिरोका अतिरिक्त देशको दक्षिणी सीमा क्षेत्रका विभिन्न भागमा भारतीय पक्षबाट निर्माण गरिएका बाँधका कारणबाट सृजना भएको डुवान समस्या र त्यसबाट परेको प्रभावको सम्बन्धमा समितमा छलफल भयो। साथै यस विषयमा परराष्ट्र मन्त्री गृह मन्त्री र जलस्रोत राज्यमन्त्रीसंग आगामी बैठकमा समितिमा आमन्त्रण गरी जानकारी लिने निर्णय भयो।

आजैको बैठकले पर्वत जिला क्षेत्र नं. २ बाट व्यवस्थापिक-संसदमा प्रतिनिधित्व गर्नु हुने डिल्लीराज शर्माको कारगार सुधार आयोगको संयोजकको हैसियतले जिल्ला कारागार निरीक्षणको सिलसिलामा लमजुङ्ग जिल्लाको वेशीशहरमा हृदयघात भई मिति २०६४ साउन १३ गते विहान ५:३० वजे लमजुङ्ग जिल्ला अस्पतालमा उपचारका क्रममा असामयिक निधन हुन गएकोले यसप्रति प्रकट गर्ने प्रस्ताव पारित भयो। त्यसै गरी हालै आएको भारी वर्षाका कंधारण पहिरोमा परी निधन हुनभएका सम्पूर्ण व्यक्तिहरूप्रति गहिरो शोक प्रकट गर्दै शोक सन्तप्त परिवारमा समवेदना प्रकट गर्ने र घाइतेको शिघ्र स्वास्थ्यलाभको कामना गर्ने प्रस्ताव पनि पारित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ३५
मिति: २०६३ फागुन १७
समय: १५:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० चन्द्रप्रकाश मैनालीको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रहयो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	मा० परराष्ट्र मन्त्री साहाना प्रधान	
2.	मा० गृह मन्त्री कृष्ण प्रसाद सिटौला	
3.	गृह सचिव उमेशप्रसाद मैनाःट्ठ	
4.	कामु परराष्ट्र सचिव ज्ञानचन्द्र आचार्य	
5.	स.सचिव जितेन्द्र घिमिरे	

सदस्यहरु:

1.	मा० अर्जुनप्रसाद जोशी	
2.	मा० असर्फी सदा	
3.	मा० आनन्द पोखरेल	
4.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
5.	मा० नारायण शर्मा पौड्याल	
6.	मा० पारोदेवी यादव	
7.	मा० रामकुमार चौधरी	
8.	मा० लेखनाथ आचार्य	
9.	मा० वीरबहादुर लामा	
10.	मा० हरि रोका	

निर्णय:

आजको बैठकमा हालै आएको भारी वर्षाको कारण देशका विभिन्न भागमा आएको बाढी पहिरोका अतिरिक्त देशको दक्षिणी सीमा क्षेत्रका विभिन्न भागमा प्रभावको सम्बन्धमा गृह मन्त्री गृह सचिव परराष्ट्र सचिवबाट जानकारी लिइयो।

यस बैठकमा गृहमन्त्रीले दिनुभएको जानकारी अनुशार बाढी पहिरो र डुवानको कारण सिराहा, उदयपुर, धनुषा, महोत्तरी, सर्लाही, नवलपरासी, रुपन्देही, वाँके, वर्दिया, कैलाली, सल्यान, गुल्मी, लगायतका ३२ जिल्ला प्रभावित भएको यसमा प्रभावित परिवार संख्या ४८४७३ विस्थापित परिवार संख्या ९७२३, पूणरुपले घरधुरी क्षति भएको ८१३५, आंशिक रुपमा क्षति भएको १०४०० रहेको पाइयो। हालसम्म उद्धार र राहतको लागि सरकारी तवरबाट ९ करोड र विभिन्न संघ, संस्था तथा व्यक्तिबाट सहयोग स्वरुप ५ करोड गरी जम्मा ५० करोड रुपैया लाग्ने अनुमान गरिएको कुरापनि जानकारी गराउनु भयो।

यसै छलफलका क्रममा सीमा क्षेत्रमा नेपाललाई असर पार्ने किसिमका कुनै पनि गतिविधिको निगरानी राख्नुपर्ने र यस्ता क्रियाकलाप हुन नदिन समयमै उपयुक्त संयन्त्रको निकास गर्नुपर्ने, राहत सामाग्री उपलब्ध गराउँदा, घर निर्माण र मर्मतको लागि सहयोगको वितरण गर्दा व्यवस्थापिका-संसदमा प्रतिनिधित्व गर्ने सम्बन्धित जिल्लाका मा० सदस्यहरुको समेत सहभागित हुनुपर्ने सुझावहरु प्रस्तुत भएका थिए। तदन्तर समितिको बैठक २०६४ साउन २२ सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ३६
मिति: २०६४ साउन २२
समय: ११:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० वीरबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
1.	मा० जलस्रोत राज्यमन्त्री ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्की	
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	परराष्ट्र मन्त्री मा० सहाना प्रधान	
2.	गृह सचिव उमेश प्रसाद मैनाली	
3.	का.मु परराष्ट्र सचिव ज्ञानचन्द्र आचार्य	
4.	नि. जलस्रोत सचिव जितेन्द्र	
5.	महानिर्देशक ज.उ.प्र.नि. विभाग नारायण प्रसाद भट्टराई	
6.	सहसचिव प्रतापकुमार पाठक	
7.	सहसचिव अनुपकुमार उपाध्याय	
8.	कार्यकारी निर्देशक अर्जुनकुमार कार्की	
9.	उपमहानिर्देशक श्री रंजन लाकौल	
10.	महानिर्देशक जयकेशर मास्के	

सदस्यहरु:

1.	मा० अर्जुनप्रसाद जोशी	×
2.	मा० असर्फी सदा	
3.	मा० आनन्द पोखरेल	
4.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
5.	मा० नारायण शर्मा पौड्याल	×

6.	मा० पारोदेवी यादव	
7.	मा० रामकुमार चौधरी	×
8.	मा० लेखनाथ आचार्य	×
9.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	×
10.	मा० वीरबहादुर लामा	×

निर्णयः

आजको बैठकमा वर्षाको समयमा देशको दक्षिणी सीमा क्षेत्रका विभिन्न भागमा भारतबाट बाँध बाधिनाले श्रृजना हुने गरेको डुवान समस्या र यसबाट पार्ने प्रभावलाई नियन्त्रण गर्ने सम्बन्धमा भएको र हुनु पर्ने प्रयास वारे परराष्ट्र मन्त्रिले जानकारी दिनु भयो।

त्यसै गरी वैठकमा माथिल्लो मर्याङ्दी कावेली जलविद्युत आयोजना संचालनका सम्बन्धमा भएको प्रगति विवरण र मध्य मर्याङ्दीको कार्यान्वयनको स्थितिका सम्बन्धमा जलस्रोत राज्यमन्त्री र सम्बद्ध पदाधिकारीहरुबाट जानकारी प्राप्त भयो।

तत्पश्चात बाढी पहिरो र डुवान समस्यालाई नियन्त्रण गर्न दीर्घकालीन रूपमा गुरुयोजना बनाएर कार्यान्वयन गरिनुपर्ने बाढी आएमा पनि नेपाली भू-भागमा नथुनिने व्यवस्था गर्न र नेपालमा वाँध नवाधिनाले भारतमा बाढीले क्षति पुर्याएको भन्ने भारतीय समाचार माध्यममा आएको समाचारको खण्डन गरिनुपर्ने बुढी गण्डकी सप्तगण्डकी लगायतका सरकार र विद्युत प्राधिकरणले बनाउने योजना बाहेक जल विद्युत आयोजना निजी क्षेत्रबाट प्रतिस्पर्धाको लागि कारवाही अगाडी बढाउनु पर्ने जस्ता विषयमा छलफल भयो।

तदन्तर समितिको बैठक २०६४ साउन २३ सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ३७
मिति: २०६४ साउन २३
समय: १६:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० वीरबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरूको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरू	उपस्थिति
	आमन्त्रित सदस्य	

सदस्यहरू:

1.	मा० असर्फी सदा	
2.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
3.	मा० जगदिशप्रसाद शाह	
4.	मा० देवी खड्का	
5.	मा० नागेन्द्र कुमार राय	
6.	मा० भरतप्रसाद शाह	
7.	मा० लेखनाथ आचार्य	
8.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
9.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	
10.	मा० वीरबहादुर लामा	

निर्णय:

आजको बैठकमा हालै आएको वर्षाले र त्यसको कारण बाढी पहिरो र उत्पन्न हुवान समस्या एवम् त्यसले पारेको जन धनको क्षति र माथिल्लो मर्याङ्दी, कध्य मर्याङ्दी तथा कावेली जलविद्युत आयोजना बारे भएको छलफलबाट निम्नानुसार गर्ने निर्णय गरियो:-

1. नेपालको हुवान समस्याको कारण प्राकृतिक प्रकोप, भीषण वर्षा र थोरै मात्रामा भौगोलिक वनावट भएपनि नेपाल भारतबीच विगतमा भएका सन्धी सम्झौताहरूको कारण र अन्य ढंगबाट निर्माण गरिएका संरचनाहरू नै प्रमुख कारण बनेका छन्। त्यसैले नेपाल र भारतका बीच भएका कोशी गण्डकी लगायतका सम्झौता र दक्षिणी सीमामा भएका लक्ष्मणपुर, खुर्दालोटन रसयिवाल लगायतका बाँध पनि कारक रहेको ठहर गरी विगतका सन्धी सम्झौतालाई पुनरावलोकन गरि पञ्चशिलको सिद्धन्त र भावनालाई आत्मसाथ गर्दै कार्यान्वयन गर्न निर्देशन दिने।

2. अन्तराष्ट्रिय जलस्रोत महासन्धी र बाँध आयोगको प्रतिवेदनको अध्ययन र यसैलाई कार्यान्वयन गर्ने क्रममा नेपाल र छिमेकी राष्ट्रले तिनको सम्मान गर्न आवश्यक तत्परता अपनाउन निर्देशन दिने।
3. नेपाल र भारतको डुवान समस्या सधैंको लागि मन्छाउन नसकिने समस्या भएकवले डुवान समस्याबाट मुक्त हुन वैज्ञानिक भू-उपयोग, भूक्षयको रोकथाम, वन संरक्षण र विकास नदी नियन्त्रण जस्ता विषयहरू सभामा पेश भएको दीर्घकालीन गुरुयोजना बनाउन आवश्यक भएकोले नेपाल सरकारलाई गुरुयोजना निर्माण गरी काम अगाडि बढाउन निर्देशन दिने।
4. नेपाली जनता र भारतीय जनता एवम् भारतीय राज्य सरकारको बीचमा बाँध र डुवान बारे अनेकौं भ्रम रहेको पाइयो। त्यसलाई दुवै पक्षबाट स्पष्ट पार्न जरुरी ठहर गरियो। त्यसलाई अन्त्य गर्न वास्तविक जानकारी गराउने (Exposure visit) को लागि भारतको उत्तर प्रदेश, बिहार लगायतका सीमा सर्वदयिय प्रतिनिधि मण्डल पठाउन जलस्रोत मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने।
5. नेपाल भारतबीच जलस्रोत सम्बन्धी भएको उच्च स्तरीय संयन्त्र (JCWR) ठीक ढङ्गले परिचालित नभएको महशुस भएकोले त्यसलाई प्रभावकारी परिचालन गराउन नेपाल सरकारलाई निर्देशन दिने।
6. नेपाल भित्र निर्माण भएका र हुने संरचनाहरूबाट तिनमा पर्ने प्रभाव एवम् बाढी, पहिरो र डुवानको समस्या पहिचान गरी समस्या समाधान बारे सिफारिस गर्न उच्च स्तरीय प्राविधिक कार्यदल निर्माण गर्न निर्देशन दिने।
7. मध्य मस्याङ्दी जलविद्युत आयोजना मूलककै बोझ बनेको र अत्यन्त महँगो भएको ठहर गरिएकोले यो आयोजनामा व्यापक अनियमितता भएको छ भन्ने संकेत पाइएको र यस विषयमा छानविन गर्न अध्ययन कार्यदल बनाइएकोमा सो कार्यदलबाट प्रतिवेदन पनि पेश भैसकेको जानकारी प्राप्त भएकोद्वे सो प्रतिवेदन शीघ्र समितिमा पठाउन निर्देशन दिने।
8. प्रस्तावित जल विद्युत विधेयक शीघ्र संसदमा पेश गर्न निर्देशन दिने।
9. बाढी, पहिरो, डुवान जस्ता प्रकोप आकस्मिक भएकोले त्यसबाट जनतालाई पार्ने असरलाई न्यूनीकरण गर्न पानीको वहाव र निकासलाई सुनिश्चित गर्न वर्षाको समयमा आकस्मिक सेवाको लागि Rafting Boat र अन्य सेवा क्षेत्रीय स्तरमा जगोडा राख्न निर्देशन दिने।
10. कावेली जलविद्युत आयोजना यथाशीघ्र अगाडि बढाउन र कावेली कोरिडोर ट्रान्समिसनलाइन निर्माण गर्ने निर्देशन दिने।
11. बाढि पहिरो पीडित जनतालाई राहत प्रदान गर्दै खँडो, खडक लगायत गराइका विभिन्न नदीहरूमा तटबन्ध निर्माण गरी त्यसबाट प्रभावित जनतालाई पुनस्थापना गर्न सम्बन्धीत मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने।
12. बुढी गण्डकी सप्तगण्डकी (चितवन) लगायत नेपाल सरकार र नेपाल विद्युत प्राधिकरणले आफैं निर्माण गर्ने वाहेका आयोजना संचालनको लागि खुल्ला प्रतिस्पर्धा (Open Bidding) मा जान निर्देशन दिने।
13. प्रतिनिधिसभा, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको प्रतिवेदन, २०६३ मा उल्लेख भएका सुझावहरूको कार्यान्वयन प्रगति विवरण माग गर्ने।

तदन्तर समितिको बैठक २३अर्को सूचना नभएसम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ३८
मिति: २०६४ भदौ ६
समय: ११:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० वीरबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरूको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरू	उपस्थिति
1.	मा० जलस्रोत राज्यमन्त्री ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्की	
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	शितलबाबु रेग्मी	
2.	जितेन्द्र घिमिरे	

सदस्यहरू:

1.	मा० अर्जुनप्रसाद जोशी	
2.	मा० असर्फी सदा	
3.	मा० जगदिशप्रसाद शाह	
4.	मा० प्रकाश ज्वाला	
5.	मा० भरतप्रसाद शाह	
6.	मा० हृदयेश त्रिपाठी	
7.	मा० वीरबहादुर लामा	
8.	मा० हरि रोका	

निर्णय:

आजको बैठकमा समितिले आफ्नो कार्यक्षेत्रमा देखापरेका समस्याहरूको समाधानका लागि कसरी अगाडि बढ्ने भन्ने विषयमा आन्तरिक छलफल भयो।

तदन्तर समितिको बैठक २०६३ भदौ १० सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ४०
मिति: २०६३ असोज २९
समय: वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० दिलबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
	आमन्त्रित सदस्य	

सदस्यहरु:

1.	मा० असर्फी सदा	
2.	मा० आनन्द पोखरेल	
3.	मा० जगदिशप्रसाद शाह	×
4.	मा० दिलबहादुर लामा	
5.	मा० नागेन्द्र कुमार राय	×
6.	मा० पारोदेवी यादव	
7.	मा० प्रकाश ज्वाला	×
8.	मा० भरतप्रसाद शाह	
9.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
10.	मा० वीरबहादुर लामा	×
11.	मा० हरि रोका	

निर्णय:

आजको बैठकमा कपिलबस्तु जिल्ला क्षेत्र नं ४ को प्रतिनिधित्व गर्ने व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिका मा० अजयप्रताप शाहको मिति २०६४ साल भाद्र २७ गते विहान ६:३० वजे मित्रराष्ट्र भारको लखनउ स्थित किङ्ग जर्ज मेडिकल कलेजमा उपचारको क्रमाम भएको असामयिक निधन प्रति गहिरो दुःख व्यक्त गर्दछ। साथै दिवंगत आत्माको चीर शान्तिको कामना गर्दै शोक सन्तप्त परिवार प्रति समवेदना प्रकट गर्दछ। बैठकमा प्रस्ताव पेश गर्नु अगाडि एक मिनेट उठेर भौन धारणा समेत गरियो। तदन्तर समितिको बैठक अर्को सूचना नभएसम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ४०
मिति: २०६४ भदौ १०
समय: ११:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० हरि रोकाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरूको उपस्थिति रहयो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरू	उपस्थिति
1.	मा० जलस्रोत राज्यमन्त्री ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्की	
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	मा० परशुराम मेधी गुरुङ्ग	

सदस्यहरू:

1.	मा० अर्जुनप्रसाद जोशी	
2.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
3.	मा० जगदिशप्रसाद शाह	
4.	मा० नारायण शर्मा पौड्याल	
5.	मा० पुरनराना थारु	
6.	मा० प्रकाश ज्वाला	
7.	मा० भरतप्रसाद शाह	
8.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
9.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	
10.	मा० हरि रोका	

निर्णय:

आजको बैठकमा भारत सरकारबाट नेपालको सीमा क्षेत्रका बैरगनीया रिङ्ग बाँध, वाग्मती नदीलाई नियन्त्रण गर्न हथिचोल मधवनी र वलारा बाँध, लोटन रसियावाल खुर्दा बाँध, लक्ष्मणपुर बाँध लगायतका बाँधहरूबाट नेपालको गराईक्षेत्रमा प्रत्येक वर्ष डुवान समस्या उत्पन्न हुने गरेको र सो समस्याबाट जनधन र कृषि क्षेत्रमा हुने गरेको क्षतिलाई न्यूनीकरण गर्ने र पानीको प्राकृतिक वहाव यथावत कायम राख्न भारतसरकारसंग कुराकानि गर्नु पर्ने

धारणा अभिव्यक्त भएको थियो। सीमा क्षेत्रमा आकर्षण भएको कुरा मा० सदस्यहरुले जलस्रोत राज्यमन्त्री मा० ज्ञानेन्द्र बहादुर कार्कीलाई जानकारी गराउनु भएको थियो। तदन्तर समितिको बैठक अर्को सूचना नभएसम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ४९

मिति: २०६४ मंसिर ५

समय:

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० दिलबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरूको उपस्थिति रहयो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरू	उपस्थिति
	आमन्त्रित सदस्य	

सदस्यहरू:

1.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
2.	मा० दिलबहादुर लामा	
3.	मा० देवी खड्का	
4.	मा० प्रकाश ज्वाला	
5.	मा० रामकुमार चौधरी	
6.	मा० लेखनाथ आचार्य	
7.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
8.	मा० हृदयेश त्रिपाठी	
9.	मा० वीरबहादुर लामा	
10.	मा० हरि रोका	

निर्णय:

आजको बैठक भावि कार्यक्रम तयार गरी समितिमापेश गर्नको लागि मा० प्रकाश ज्वालाको संयोजकत्वमा मा० आन्नद प्रसाद पोखरेल मा० देवी खड्का मा० रामकुमार चौधरी मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली मा० हरि रोका सदस्य रहनु भएको कार्यक्रममा निर्धारण उपसमिति गठन भयो।

त्यसैगरी विभिन्न सञ्चार माध्यममा प्रकाशित समाचार हाल भारत सरकारले सीमा क्षेत्रमा पूर्व पश्चिम राजमार्ग बनाउन लागेको र त्यसबाट तराईका विभिन्न क्षेत्रमा पर्नसक्ने डुवान समस्या सो निर्माण कार्यको लागि उपलब्ध गराइएको ढुंगा गिट्टी वालुवा आदिका कारण भू-क्षयको संभावना सम्बन्धमा के भइरहेको छ सो सम्बन्धमा सम्बन्धित मन्त्रालयबाट जानकारी लिने निर्णय भयो।

तदन्तर समितिको बैठक २०६४ मंसिर ९ सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ४३

मिति: २०६४ मंसिर ०९

समय:

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० चन्द्रप्रकाश मैनालीको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रहयो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	ज्ञान चन्द्र आचार्य परराष्ट्र सचिव	
2.	जितेन्द्र घिमिरे सहसचिव जलस्रोत मन्त्रालय	
3.	नारायणप्रसाद महत म.नि.ज.उ.प्र.नि.वि.	
4.	रामकुमार श्रेष्ठ सचिव स्था.वि.मन्त्रालय	
5.	महेशप्रसाद दहाल उपसचिव स्था.वि.मं.	
6.	सूर्यप्रसाद जोशी उपकहानिर्देशक वन विभाग	
7.	राजनकुमार पोखरेल वन पैदावनर अधिकृत वन विभाग	
8.	केशवराज कणल महानिर्देशक वन विभाग	
9.	रमेशचन्द्र अर्याल उपसचिव वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालय	
10.	जगन्नाथ कोइराला अनुगमन तथा मूल्याङ्कन अधिकृत वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालय	
11.	निरंजन बराल सहसचिव उद्दोग वाँणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय	

सदस्यहरु:

1.	मा० अर्जुनप्रसाद जोशी	
2.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
3.	मा० देवी खड्का	
4.	मा० प्रकाश ज्वाला	
5.	मा० भरतप्रसाद शाह	

6.	मा० रामकुमार चौधरी	
7.	मा० लेखनाथ आचार्य	
8.	मा० हृदयेश त्रिपाठी	
9.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	
10.	मा० विजयकुमार गच्छेदार	
11.	मा० वीरबहादुर लामा	
12.	मा० हरि रोका	

निर्णयः

आजको बैठकमा भारत सरकारले नेपालको दक्षिणी सीमा पूव पश्चिम राजमार्ग बनाउन लागेको छ भन्ने सम्बन्धमा विभिन्न समाचार माध्यमहरूमा आएको समाचार प्रति समितिको ध्याआर्कषण भई सो विषयमा जलस्रोत मन्त्रालय, स्थानीय विकास मन्त्रालय, उद्दोग, वाँणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय, परराष्ट्र मन्त्रालय, वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालयका पदाधिकारीहरूसंग छलफल भई देहाय बमोजिक गर्ने निर्णय भयो।

1. नेपालबाट भएको ढुंगा, गिट्टी, वालुवा भारत निकासलाई व्यवस्थित र नियमीत गर्ने सम्बन्धाम मन्त्रालयको धारणा खुलाई समिक्षा प्रतिवेदन समितिमा पठाइदिन स्थानीय विकास मन्त्रालय, उद्दोग वाँणिज्य तथा बपूर्ति मन्त्रालय र वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालयलाई अनुरोध गर्ने।
2. उक्त राजमार्गको Detail Designing Report भारत सरकारसंग माग गर्न परराष्ट्र मन्त्रालयलाई अनुरोध गर्ने।
3. उक्त राजमार्ग कहाँ कहाँ कसरी निर्माण हुँदैछ। त्यसबाट तराघ क्षेत्रको डुवान समस्या सृजना हुने-नहुने सम्बन्धा अध्ययन गरी त्यसको जानकारी सहितको विवरण समितिमा पठाउन जलस्रोत मन्त्राललाई अनुरोध गर्ने।
4. उक्त राजमार्गको निर्माणको लागि ठूला मात्रामा ढुंगा, वालुवा, गिट्टी निकासी भइरहेको हुँदा त्यमा राजश्वको स्थिति र संकलनको प्रक्रीया कस्तो छ सोको विवरण अर्थ मन्त्रालयसंग माग गर्ने।

तदन्तर समितिको बैठक अर्को सुचना नभए सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ४४
मिति: २०६४ मंसिर १४
समय: १३:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० दिलबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरूको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरू	उपस्थिति
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	मा० सहाना प्रधान परराष्ट्रमन्त्री	
2.	परराष्ट्र मन्त्रालय दक्षिणी एसिया महाशाखा इन्चार्ज प्रधुम्न शाह	

सदस्यहरू:

1.	मा० असर्फी सदा	
2.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
3.	मा० जगदिशप्रसाद शाह	×
4.	मा० दिलबहादुर लामा	
5.	मा० देवी खड्का	
6.	मा० नागेन्द्र कुमार राय	×
7.	मा० प्रकाश ज्वाला	×
8.	मा० भरतप्रसाद शाह	
9.	मा० रामकुमार चौधरी	×
10.	मा० लेखनाथ आचार्य	×
11.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
12.	मा० हरि रोका	

निर्णय:

आजको बैठकमा भारत सरकारले नेपालको दक्षिणी सीमा क्षेत्रमा पूर्व पश्चिम राजमार्ग बनाउँदै छ र त्यसबाट तराईमा डुवान लगायतका अन्य समस्याहरू झन जटिल हुने भन्ने खालका समाचाहरू विभिन्न सञ्चार माध्ययमा

प्रकाशित भएकोले यस विषयमा समितिको ध्यानाकर्षण भई सो विषयमाजानकारी लन परराष्ट्र मन्त्रालयलाई अनुरोध गरेको थियो। यस विषयमा यथार्थ बुझ्ने प्रयास हुँदा भारतीय दुतावसले उक्त कुराको खण्डन गरेको जानकारी मा० परराष्ट्र मन्त्रीले समितिमा दिनुभयो। यसरी जस्तरबाट आएको सूचना र नेपाल स्थित भारतीय राजदुतावसको मिति २०६४।८।१२ को प्रेस विज्ञप्ती बीच मेल खाएको नदेखिएकोले यस विषयमा थप अध्ययन गर्ने निर्णय भयो।

तदन्तर समितिको बैठक २०६ मंसिर १६ सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ४५
मिति: २०६४ मंसिर १६
समय: १३:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० दिलबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	शंकरप्रसाद कोइराला सचिव जलस्रोत मन्त्रालय	
2.	नारायण प्रसाद भट्टराई महनिर्देशक ज.उ.प्र.नि.वि.	

सदस्यहरु:

1.	मा० असर्फी सदा	
2.	मा० आनन्द पोखरेल	
3.	मा० जगदिशप्रसाद शाह	
4.	मा० दिलबहादुर लामा	
5.	मा० देवी खड्का	
6.	मा० नागेन्द्र कुमार राय	
7.	मा० पारोदेवी यादव	
8.	मा० प्रकाश ज्वाला	
9.	मा० भरतप्रसाद शाह	
10.	मा० रामकुमार चौधरी	
11.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
12.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	
13.	मा० वीरबहादुर लामा	

निर्णय:

आजको बैठकमा जलस्रोत मन्त्रालय सम्बन्धी विषयमा समितिले हालसम्म दिएका निर्देशनहरूको कार्यान्वयनको प्रगति विवरण र तराई क्षेत्रमा उत्पन्न हुने डुवान समस्याका कारणहरूको बारेमा छलफल भयो। तदन्तर समितिको बैठक अर्को सूचना नभए सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ४६
मिति: २०६३ मंसिर २८
समय: १३:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० दिलबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
1.	मा० जलस्रोत राज्यमन्त्री ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्की	
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	तीर्थराज शर्मा सचिव वन मन्त्रालय	
2.	डा० दीपबहादुर स्वार सचिव भूमिसुधार मन्त्रालय	
3.	डा केशवराज कणेल महानिर्देशक वन विभाग	
4.	रघुनाथ अधिकारी उपसिचि भू.स.मं.	
5.	सूर्यप्रसादा जोशी उप महानिर्देशक वन विभाग	
6.	डा राजन कुमार पोखरेल	
7.	श्याम वानिया	
8.	ज्ञानेन्द्र कायस्त	
9.	प्रेमशरण क्षेष्ठ	
10.	दीपक बराल	
11.	घनश्याम पाण्डे	

सदस्यहरु:

1.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
2.	मा० जगदिशप्रसाद शाह	
3.	मा० दिलबहादुर लामा	
4.	मा० देवी खड्का	

5.	मा० नागेन्द्र कुमार राय	
6.	मा० पारोदेवी यादव	
7.	मा० प्रकाश ज्वाला	
8.	मा० रामकुमार चौधरी	
9.	मा० लेखनाथ आचार्य	
10.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	
11.	मा० हरि रोका	

निर्णयः

आजको बैठकमा कैलाली लगायतका जिल्लाहरूमा तिब्रतर रुपमा वन फँडानी भएको विषयमा वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालय र मुक्त कमैया पुनस्थापना केन्द्रीय समिति एवम् सामुदायिक वन उपभोक्ता महासंघका पदाधिकारीहरूसंग छलफल भई सम्बन्धित निकायलाई देहायबमोजिमको निर्देशन दिने निर्णय भयो।

1. कैलाली लगायतका जिल्लाहरूमा तिब्रतर रुपमा भैरहेको वन फँडानी स्थानीय राजनीतिक दलहरू, सरकारी संयन्त्रहरू र नागरिक समाजसंग समन्वय गरेर अभियान सहित तत्काल नियन्त्रण गर्न सरकारलाई निर्देशन दिने।
2. यस समितिले वन फँडानीको विषयलाई लिएर २०६४ असार ३ देखि २०६४असार ६ गते सम्म गरेको स्थलगत भ्रमण पस्तात सरकारलाई दिएको निर्देशन पालना गर्न पुनः सरकारको ध्यानकर्षण गराउने। "यस विषयमा समितिले मिति २०६४।२।३१ मा हाल वन फँडानी भएका खासगरी तराईका जिल्लाहरूमा सवैरजनीतिक दलका प्रतिनिधिहरू, वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालयका प्रतिनिधिहरू, वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालयका प्रतिनिधिहरू, सामुदायिक वन उपभोक्ता महासंघ लगायतका नगरिक समाजका प्रतिनिधिहरू र सुरक्षा निकायका प्रमुखहरूको बैठक बसी सवैको सहयोगमा वन फँडानी, तस्करी अतिक्रमण र अवैध ओसार पसार रोक्ने र वनको उचित संरक्षणको व्यवस्था मिलाउन सम्बन्धीत निकायहरूलाई निर्देशन दिइएको थियो।"
3. सवै पक्षको प्रतिनिधित्व गराई छलफल गराउने प्रयोजनको लागि सम्बन्धित जिल्लाका प्रमुख जिल्ला अधिकारीले समन्वय गर्ने व्यवस्थाको लागि गृह मन्त्रालयलाई अनुरोध गर्ने।
4. वन फँडानी र अतिक्रमणका कारणहरू गहिरो गरी पहिचान गरेर वन फँडानी एवम् अतिक्रमण रोक्न अवलम्बन गर्नुपर्ने समाधानका तत्कालिन र दीर्घकालीन उपायहरूकोखोजी गरेर सम्बन्धित पक्षको ध्याकर्षण गर्नेका लागि समितिले एक टोली बनाएर आवश्यक व्यक्तहरू समेतलाई संलग्न गरी स्थलगत अध्ययन भ्रमण गर्ने निर्णय गरियो।

तदन्तर समितिको बैठक २०६८ मंसिर २९ सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ४७
मिति: २०६४ मंसिर २९
समय: १३:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० नागेन्द्रकुमार रायको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरूको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरू	उपस्थिति
	आमन्त्रित सदस्य	

सदस्यहरू:

1.	मा० अर्जुनप्रसाद जोशी	
2.	मा० आनन्द पोखरेल	
3.	मा० जगदिशप्रसाद शाह	
4.	मा० देवी खड्का	
5.	मा० नागेन्द्र कुमार राय	
6.	मा० पारोदेवी यादव	
7.	मा० प्रकाश ज्वाला	
8.	मा० रामकुमार चौधरी	
9.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
10.	मा० हरि रोका	

निर्णय:

आजको बैठकमा वन विनास समग्र ढुवान समस्या र राष्ट्रिय निकुञ्ज वरिपरिका वासिन्दाहरूको समस्या सम्बन्धमा अध्ययन गर्न मोरङ्ग, सुनसरी, सप्तरी, सिराहा, धुनषा, महोत्तरी, सर्लाही, चितवन नवलपरासी वाँके वर्दिया र कंचनपुर जिल्लाहरूको मिति २०६४।९।१० गते देखि २०६४।९।२० गते सम्म स्थलगत भ्रमण गर्ने निर्णय भयो।

तदन्तर समितिको बैठक अर्को सूचना नभए सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ४८
मिति: २०६४ पुस १२
समय: ११:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० वीरबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
1.	मा० जलस्रोत राज्यमन्त्री ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्की	
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	जलस्रोत सचिव शंकरप्रसाद कोइराला	
2.	सहसचिव अर्जुनकुमार उपध्याय जलस्रोत मन्त्रालय	
3.	निमानि विद्युत विकास विभाग श्रीरंजन लाकौल	

सदस्यहरु:

1.	मा० अर्जुनप्रसाद जोशी	
2.	मा० आनन्द पोखरेल	
3.	मा० प्रकाश ज्वाला	
4.	मा० रामकुमार चौधरी	
5.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
6.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	
7.	मा० वीरबहादुर लामा	
8.	मा० हरि रोका	

निर्णय:

आजको बैठकमा पश्चिम सेती जलविद्युत आयोजनाको हालसम्मको कार्य प्रगति विषयमा छलफल भयो। त्यसपछि समितिको मिति २०६४।८।२९ को बैठकको निर्णय ष् बमोजिम समितिका मा० सदस्यहरु विभिन्न जिल्लाकव स्थगलगत अध्ययन भ्रमणमा जाने कार्यक्रम मिति २०६४।९।६मा सम्माननीय सभामुखज्यबाट स्वीकर्त भैसके पछि संविधान संशोधन सम्बन्धी कार्य व्यस्थथाका कारण स्थगित रहेकोमा सो भ्रमण कार्यक्रम यही पौष १८ गते देखि गर्ने निर्णय भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: १
मिति: २०६३ फागुन १७
समय: १५:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० वीरबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रहयो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	मधुसूदन पौडेल सिंचाई विभाग	
2.	श्रीरञ्जन लाकौल	
3.	श्याम बहादुर श्रेष्ठ	
4.	हरिप्रसाद शर्मा	
5.	हरि वैरागी दहाल	
6.	उमाकान्त झा सचिव भौतिक योजना	
7.	रमाकान्त गौरो सदस्य रा.यो.आ	
8.	हरिराम कोइराला का.नि.मे.खा.वि.स.	
9.	गौरवबहादुर अमात्य	
10.	श्यामप्रसाद राजभण्डारी	
11.	शशीबहादुर विष्ट	
12.	पूर्ण दास श्रेष्ठ	
13.	नमराज खत्री	
14.	हिमेश आनन्द वैदद	
15.	रत्नसंसरा श्रेष्ठ	
16.	पद्यमसुन्दर जोशी	

17	त्रिरत्न मानन्धर	
18	प्रकाश आमात्य	

सदस्यहरु:

1.	मा० आनन्द पोखरेल	
2.	मा० प्रकाश ज्वाला	
3.	मा० रामकुमार चौधरी	
4.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
5.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	
6.	मा० विजयकुमार गच्छेदार	
7.	मा० हरि रोका	

निर्णय:

आजको बैठक पश्चिम सेती जलविद्युत आयोजनाको पछिल्लो प्रगति विवरण र मेलम्ची आयोजनाको वहुउद्देशीय सम्भाव्यताका वारेमा सम्बन्धित मन्त्रालयका प्रतिनिधि, सरोकारवाल अन्य सम्बन्ध पषहरुसँग समितिले जानकारी लियो।

तदन्तर समितिको बैठक अर्को सूचना नभए सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ५०
मिति: २०६३ फागुन १७
समय: १५:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० हरि रोक्काको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
	आमन्त्रित सदस्य	

सदस्यहरु:

1.	मा० आनन्द पोखरेल	
2.	मा० उमा वि.क.	
3.	मा० देवी खड्का	
4.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	
5.	मा० हरि रोका	

निर्णय:

आजको बैठकमा समितिको भावी कार्यक्रमका सम्बन्धमा समितिका मा० सदस्यहरु बीच आन्तरिक छलफल भयो।

तदन्तर समितिको बैठक २०६४ माघ २ सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ५१
मिति: २०६४ माघ २
समय: १४:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० दिलबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
1.	मा० जलस्रोत राज्यमन्त्री ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्की	
	आमन्त्रित सदस्य	
1.	शंकरप्रसाद कोइराला सचिव जलस्रोत मन्त्रालय	
2.	श्रीरंजन लाकौल महानिर्देशक विद्युत विकास विभाग	
3.	हिमाल वाहादुर पाँडे	
4.	दीनानथ शर्मा	

सदस्यहरु:

1.	मा० अर्जुनप्रसाद जोशी	
2.	मा० असर्फी सदा	
3.	मा० आनन्द पोखरेल	
4.	मा० उमा वि.क.	
5.	मा० जगदिशप्रसाद शाह	
6.	मा० दिलबहादुर लामा	
7.	मा० देवी खड्का	
8.	मा० पुरनराना थारु	
9.	मा० प्रकाश ज्वाला	
10.	मा० भरतप्रसाद शाह	
11.	मा० रामकुमार चौधरी	

12.	मा० लेखनाथ आचार्य	
13.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
14.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	
15.	मा० हरि रोका	

निर्णयः

आजको बैठकमा पश्चिम सेती जलविद्युत बयोजना सञ्चालनका सम्बन्धमा स्मेक संग भएको सम्झदयता अनुसार नेपालले उक्त आयोजनाबाट १० प्रतिशत ऊर्जा पाउने व्यवस्थाको लागि सम्बन्धित पक्षसंग छलफल गरी सम्झौतामा संशोधन गर्न समितिले मिति २०६४।४।१ मा जलस्रोत मन्त्रालयलाई दिएको निर्देशन कार्यान्वयनको स्थितिका सम्बन्धमा जलस्रोत मन्त्री, सचिव र पश्चिम सेती हाइड्रो प्रा.लि.का निर्देशकसंग छलफल भयो। त्यसै गरी अपर कर्णाली, अरुण-३पश्चिम सेती लगायतका आयोजनाहरू कार्यान्वयन गर्ने सम्बन्धमा राजनीतिक दलबीच छलफल गराउन, हाइटेन्सन लाइनको विस्तार र पश्चिम सेती आयोजना सञ्चालन गर्दा विस्थापित हुने परिवारको पुर्नवास एवम् रोजगारीका विषयमा समेत छलफल भयो।

समितिको बैठकले माननीय जलस्रोत राज्यमन्त्री ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्की मन्त्रीमा पदोन्नती हुनभएकोमा र समितिका मा० सदस्य रामकुमार चौधरी गृह राज्यमन्त्रमा नियुक्त हुन भएकोमा बधाई ज्ञापन गर्दै सफलताकव शुभकामना व्यक्त गर्ने निर्णय भयो।

बैठकले कावेली ए, पश्चिम सेती, माथिल्लो कर्णाली, तामाकोशी, अरुण तेस्रो र वुढीगण्डकी जस्ता जलविद्युत आयोजनाहरू तत्काल निर्माण गर्न समितिले सरकारलाई दिएको विगतका निर्देशनहरू कार्यान्वयन भए नभएको बारे अनुगमन गर्न निम्न बमोजिमको जलस्रोत उपसमिति गठन गर्ने निर्णय गर्योः-

1. मा० अर्जुनप्रसाद जोशी,
2. मा० आनन्दप्रसाद पोखरेल,
3. मा० अभिषेक प्रताप शाह,
4. मा० अरसर्फी सदा,
5. मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली,
6. मा० देवी खड्का,
7. मा० नागेन्द्रकुमार राय
8. मा० लोकेन्द्र विष्ट,
9. मा० बसन्त नेम्वाङ्ग

त्सैगरी समितिका सदस्य मा० अर्जुन प्रसाद जोशीका पिताको स्वर्गारोहण भएकोमा मृतकको आत्माको चीर शान्तिको कामना गर्दै शोक सन्तप्ति परिवार प्रति समावेदना व्यक्त गर्ने निर्णय भयो।, तदन्तर समितिको बैठक अर्को सूचना नभएसम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ५२
मिति: २०६३ फागुन १७
समय: १५:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० दिलबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
	आमन्त्रित सदस्य	

सदस्यहरु:

1.	मा० आनन्द पोखरेल	
2.	मा० उमा वि.क.	
3.	मा० जगदिशप्रसाद शाह	
4.	मा० दिलबहादुर लामा	
5.	मा० पुरनराना थारु	
6.	मा० लेखनाथ आचार्य	
7.	मा० हरि रोका	

निर्णय:

आजको बैठकमा मा० सदस्यहरुले पौष १८ गतेदेखि २५ गतेसम्म गरेको स्थलगत अध्ययन भ्रमण सम्बन्धी प्रतिवेदन तयार पार्ने प्रयोजनार्थ निम्नानुसारको प्रतिवेदन तयारी उपसमिति गठन गर्ने निर्णय भयो।

प्रतिवेदन तयारी उपसमिति

1. मा० हरि रोका-संयोजक
2. मा० प्रकाश ज्वाला
3. मा० वीर व० लामा
4. मा० देवी खड्का
5. मा० उमा वि.क.

तदन्तर समितिको बैठक २०६४ पुस २३ सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ५३
मिति: २०६४ माघ १३
समय: ११:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० वीरबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रहयो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
	आमन्त्रित सदस्य	

सदस्यहरु:

1.	मा० अर्जुनप्रसाद जोशी	
2.	मा० आनन्द पोखरेल	
3.	मा० उमा वि.क.	
4.	मा० देवी खड्का	
5.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	
6.	मा० विजयकुमार गच्छेदार	
7.	मा० वीरबहादुर लामा	
8.	मा० हरि रोका	

निर्णय:

आजको बैठकमा समितिले २०६४ पुस १८ देखि २५ गतेसम्म स्थलगत अध्ययन भ्रमणगरी तयार पारेको प्रारम्भिक प्रतिवेदन माथि छलफल भयो।

तदन्तर समितिको बैठक अर्को सूचना नभए सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ५५
मिति: २०६३ फागुन १७
समय: १५:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिकाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरूको उपस्थिति रहयो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरू	उपस्थिति
--------	---------------	----------

सदस्यहरू:

1.	मा० अर्जुनप्रसाद जोशी	
2.	मा० असर्फी सदा	
3.	मा० दिलबहादुर लामा	
4.	मा० देवी खड्का	
5.	मा० पारोदेवी यादव	
6.	मा० लेखनाथ आचार्य	
7.	मा० वीरबहादुर लामा	
8.	मा० हरि रोका	

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ५४
मिति: २०६४ माघ २०
समय: १२:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० दिलबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रह्यो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
--------	---------------	----------

सदस्यहरु:

1.	मा० आनन्द पोखरेल	
2.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
3.	मा० दिलबहादुर लामा	
4.	मा० देवी खड्का	
5.	मा० नागेन्द्र कुमार राय	
6.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	
7.	मा० वीरबहादुर लामा	
8.	मा० हरि रोका	

निर्णय:

आजको बैठकमा समितिले स्थलगत अध्ययन भ्रमण गरी तयारपारेको प्रारम्भिक प्रतिवेदन र समितिले मिति २०६४।१०।२ गते गठन गरेको जलस्रोत उप-समितिकी संयोजक तोक्ने विषयमा छलफल भयो। तदन्तर समितिको बैठक २०६४ माघ २७ सम्मको लागि स्थगित भयो।

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ५६
मिति: २०६४ फागुन २
समय: १५:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० दिलबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रहयो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
1.	मा० जलस्रोत मन्त्री ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्की	

सदस्यहरु:

1.	मा० अर्जुनप्रसाद जोशी	
2.	मा० आनन्द पोखरेल	
3.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
4.	मा० दिलबहादुर लामा	
5.	मा० प्रकाश ज्वाला	
6.	मा० भरतप्रसाद शाह	
7.	मा० रामकुमार चौधरी	
8.	मा० लेखनाथ आचार्य	
9.	मा० लोकेन्द्र विष्ट	
10.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	
11.	मा० वीरबहादुर लामा	
12.	मा० हरि रोका	

निर्णय:

व्यवस्थापिका-संसद
प्राकृतिक स्रोत र साधन समिति

वैठक संख्या: ५७
मिति: २०६३ फागुन १७
समय: १५:०० वजे

व्यवस्थापिका-संसद, प्राकृतिक स्रोत र साधन समितिको बैठक समितिका सदस्य मा० दिलबहादुर लामाको सभापतित्वमा बस्यो।

आजको बैठकमा निम्न लिखित मा० सदस्यहरुको उपस्थिति रहयो।

क्र.स.	पदेन सदस्यहरु	उपस्थिति
--------	---------------	----------

सदस्यहरु:

1.	मा० आनन्द पोखरेल	
2.	मा० चन्द्रप्रकाश मैनाली	
3.	मा० दिलबहादुर लामा	
4.	मा० प्रकाश ज्वाला	
5.	मा० भरतप्रसाद शाह	
6.	मा० रामकुमार चौधरी	
7.	मा० लेखनाथ आचार्य	
8.	मा० वसन्त नेम्वाङ्ग	
9.	मा० वीरबहादुर लामा	
10.	मा० हरि रोका	

निर्णय: